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Ú V O D 
 
Obecné vymezení tématu 

Tato semestrální práce má charakter komunitní studie. Jejím předmětem je co 
nejpřesnější shrnutí dostupných údajů o městě Sezimově Ústí podle stanoveného 
obsahového rámce a vytvoření deskripce města a analýzy místního politického procesu. 
Město je popisováno prostřednictvím geografické, demografické, sociálněekonomické a 
kulturněhistorické analýzy.  
 
Zhodnocení dostupnosti pramenů a literatury 

Materiály o městě Sezimovo Ústí nám byly díky dostatečnému rozsahu 
informačních zdrojů dobře přístupné. Město Sezimovo Ústí má vytvořené webové 
stránky www.sezimovo-usti.cz, které neustále doplňuje o nové informace. Zároveň nám 
byly zpřístupněny materiály a aktuální informace ze stavebního úřadu a  odboru 
správních agend městského úřadu a zapůjčeny publikace o Sezimově Ústí z městské 
knihovny. Přesto jsme některá data použili za region Tábor a z posledního sčítání lidu 
z veřejné databáze Českého statistického úřadu ze Sčítání lidu, domů a bytů z roku 
2001, protože novější údaje nejsou k dispozici.  
 
Metodologický přístup a charakteristika základních kapitol 

Výchozím předpokladem pro tuto práci bylo zevrubné studium veškerých 
dostupných a zpřístupněných materiálů, rozhovory s kompetentními zaměstnanci 
Městského úřadu Sezimovo Ústí, vedením města, Úřadem práce v Táboře a lídry 
místních politických stran.  

Práce je členěna do dvou základních kapitol, které mají několik podbodů. První 
kapitola je věnována deskripci města, tedy geografickému vymezení, obyvatelům obce 
a její sociální, ekonomické, kulturní a historické charakteristice. Druhá kapitola se 
věnuje zejména politické situaci v obci.  
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K A P I T O L A   I. - DESKRIPCE ÚZEMÍ 
 
 
 
 
 
 

I. Geografické vymezení území 
 
 

Město Sezimovo Ústí se nachází v Jihočeském kraji,  v okrese Tábor, na  49° 23' 
07" zeměpisné šířky a 14° 41' 04" zeměpisné délky, na spojnici mezi Prahou, vzdálenou 
90 km severním směrem  a Českými Budějovicemi, vzdálenými 55 km jižním směrem. 
Významná dopravní i turistická mezinárodní silnice E 55 rozděluje město na dvě části. 
Část historickou - zvanou Sezimovo Ústí I a část novější - nazývanou Sezimovo Ústí II.     
Sezimovo Ústí, rozléhající se na ploše 845 ha, sousedí na severu a východě s obcí 
Tábor, a na jihu a západě s obcí Planá nad Lužnicí.  

Hranici města vytváří na západě řeka Lužnice, na severu tvoří hranici Kozský 
potok, který přitéká od východu a vlévá se do Lužnice. Město je součástí aglomerace 
Tábor – Sezimovo Ústí – Planá nad Lužnicí.  

Město Sezimovo Ústí bylo až do konce roku 2002 obcí v okrese Tábor a leželo 
v jeho centru. Od 1. ledna 2003 je Sezimovo Ústí po reformě veřejné správy obcí 
s pověřeným obecním úřadem  na území obce s rozšířenou působností Tábor.  
 
 
 

Starostou města je ing. Bedřich Beneš, prvním místostarostou pan Pavel Samec, 
druhým místostarostou pan Miroslav Vocílka. Podle informací z matriky města 
Sezimovo Ústí k 25.3.2009 zde žije 7291 obyvatel.  Nadmořská výška tohoto místa je 
399 m. n. m. 
(Zdroje dat: http://www.sezimovo-usti.cz, 25.3.2009, čas 20.00 h, Jankovec,  Knotková, 2006,  17-18 )       

 
Status: město                                             
NUTS 5(obec): CZ0317 553069 
Kraj (NUTS 3): Jihočeský (CZ031) 
Okres (NUTS 4): Tábor (CZ0317) 
Obec s rozšířenou působností: Tábor 
Pověřená obec: Sezimovo Ústí 
( Zdroje dat : http://cs.wikipedia.org/wiki/Sezimovo-Ústí  , 25.3.2009, čas 20.10 h) 
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II. Demografická struktura obce 
     
                                                                         
Počet obyvatel (v časové řadě) 

V současné době je ve městě Sezimovo Ústí  7 291  obyvatel, a to k datu 
25.3.2009. Počet obyvatel v časové řadě jak v České republice, tak v Sezimově Ústí je 
patrný z tabulky č. 1. 
 
Tab. č. 1: Počet obyvatel v posledním desetiletí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
( Zdroje dat : Rozhovor s N. Řezáčovou -  matrikářkou města Sezimovo Ústí, 25.3.2009, 
http:/www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/tabx/CZ0000, 30.3.2009, čas 22.15  h 
http:/www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/553069? Open Dokument , 30.3.2009, čas 22.20 h 
http: /www.czso.cz/csu/2008 edicniplan.nsf/publ/4019-08-2007, 30.3.2009, čas 22.30 h) 

 
 

Kulminace počtu obyvatel v Sezimově Ústí nastala na přelomu 70. a 80. let, kdy 
se Sezimovo Ústí stalo se svými téměř 9 000 obyvateli populačně, ale také ekonomicky 
a lze říci i kulturně druhým největším centrem okresu. Tento vývoj je patrný z tabulky č.2 
a grafu č. 1. Stimulujícím faktorem k tomu byl rozvoj průmyslu v závodě MAS a vrcholící 
bytová výstavba. 
 

 
 Tab. č. 2: Vývoj počtu obyvatel od roku 1869 
 

 
 
 
 
 
 

 
rok 

ČR 
k 31.12. 

Sezimovo Ústí 
k 31.12. 

 
Pozn. 

2001 10.230.060 7.494 
2002 10.203.269 7.480 
2003 10.211.455 7.420 
2004 10.220.577 7.375 
2005 10.251.079 7.304 
2006 10.287.189 7.280 
2007 10.381.130 7.302 

 
 
 

Poslední sčítání r. 2001 

2008 10.467.542 7.291 k  25.3.2009 

 
Rok 
sčítání 

 
1869 

 
1880 

 
1890 

 
1900 

 
1910

 
1921

 
1930

 
1950

 
1961 

 
1970 

 
1980

 
1991

 
2001

 
Počet 
obyvatel 

 
946 

 
1035 

 
1041 

 
1170 

 
1214

 
1192

 
1077

 
3990

 
5849 

 
8022 

 
8885

 
7520

 
7575
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     Graf č. 1:  
 

 
         ( Zdroje dat pro tabulku a graf : Vácha, 2002, 19-20) 

 
 
Věková struktura 

V Sezimově Ústí je nejvýrazněji zastoupena  věková skupina v rozmezí 30-39 let, 
hned po ní následuje skupina 65-74 let, což naznačuje velké zastoupení seniorů  ve 
městě, jak vysvětluje tabulka č. 3. 
 
Tab. č. 3: Věková struktura 
Porovnání SÚ 

k 25.3. 2009 
% ČR 

Posl.sčítání 
r.2001 

% 

Obyvatelstvo celkem 7291 100 10230060 100
0-4 316 4,3 444612 4,3

5-14 586 8,0 1210250 11,8
15-19 356 4,8 683463 6,6
20-29 706 9,6 1708699 16,7
30-39 1188 16,3 1376677 13,4
40-49 861 11,8 1466362 14,3
50-59 863 11,8 1452731 14,2
60-64 615 8,4 473212 4,6
65-74 1061 14,5 840681 8,2

V tom ve 
věku 

75+nezj. 739 10,1 573373 5,6
 
( Zdroje dat : Rozhovor s N.Řezáčovou - matrikářkou města Sezimovo Ústí, 25.3.2009, čas 20.20 h 
http:/www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/tabx/CZ0000, 30.3.2009, http:/www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/553069? 
Open Dokument, 30.3.2009, čas 22.40 h) 
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V porovnání s věkovou strukturou ČR vykazuje Sezimovo Ústí výrazné odchylky. 
Mladí lidé ve věkovém rozmezí 0 – 29 let jsou ve městě zastoupeny 26,7% oproti 39,4%  
v ČR.  Tento deficit mladých lidí musí být kompenzován přebytkem lidí ve věku nad 60 
let, a to v zastoupení 33% oproti republikovému údaji 18,4%.  

Jak si však vysvětlit tuto skutečnost, kdy je ve městě o 1/3 méně mladých lidí a o 
80% více seniorů oproti celostátnímu průměru? Podle našeho názoru jsou příčinou jevy, 
spojené se vznikem a rozvojem mladého města. Zatímco Sezimovo Ústí I více než 100 
let již existovalo, Sezimovo Ústí II se začalo stavět až v roce 1939. T. Baťa zde zahájil 
výstavbu průmyslového, sociálního a kulturního centra pro své zaměstnance. Od 40. let 
se sem začali soustřeďovat především mladí lidé v produktivním věku – dělníci a 
zaměstnanci baťových strojíren, ale i okolního vznikajícího průmyslu. Jak ukazuje 
tabulka č. 4, v roce 1970 bylo lidí nad 55 let zastoupeno pouze 7%, naproti tomu dětí do 
14 let 26,2%. Tento poměr ukazuje na již zmíněný fakt, že nově vzniklé město se stalo 
cílem zejména mladých lidí. Dalším faktorem je skutečnost, že nové město absentuje 
přirozeně zestárlé obyvatele jako např. v jiných starších městech s kontinuálním 
demografickým vývojem. Jak je z tab. 4 dále patrné, porodnost v dalších letech zdaleka 
nevyrovnala přechod zaměstnanců v produktivním věku do věku poproduktivního. 
Poměr občanů v poproduktivním věku se zvyšoval ze 7% v roce 1970 na 25% v roce 
2001 až na dnešních 33%. Poměr dětí do 14 let se naopak snižoval z 26,2% na 13,8% 
v roce 2001 až na dnešních 12,3%. Tento trend byl v 80. letech podpořen dokončením 
výstavby sídliště Nad Lužnicí s kapacitou 10 000 obyvatel, kam se mnoho mladých 
začínajících rodin přestěhovalo. Naopak trend nebyl zastaven ani ve své době 
výjimečnou svým rozsahem výstavbou obecních bytů v 90. letech.  

 
 
Tab. č. 4: Věková struktura v % (v letech 1970, 1980, 1990 a 2001)  

 
( Zdroje dat : Beneš 2009, 6) 
 

 
 
 
Vzdělanostní struktura 

Z níže uvedených údajů vyplývá, že úroveň vzdělání ve městě je průměrná, 
nejvíce obyvatel má střední odborné vzdělání bez maturity nebo úplné střední 
s maturitou. To koresponduje s celostátními hodnotami. Drobný pozitivní výkyv oproti 
celostátnímu průměru spočívající v nižším zastoupení obyvatelstva bez vzdělání a 
naopak vyššímu zastoupení obyvatelstva s vyučením, úplným středním vzděláním 
s maturitou a vyšším odborném a nástavbovém vzdělání svědčí o tom, že odborné 
vzdělání bylo důležitým kvalifikačním předpokladem pro výkon práce ve vznikajícím 
především strojírenském a chemickém průmyslu.  
 
 
 
 
 

Věk 1970 1980 1990 2001 
předproduktivní (0-14 let) 26,2 22,9 15,8 13,8 
produktivní (15-54 ženy,-59 muži) 66,8 63,5 62,0 61,1 
poproduktivní (nad 55 resp.60 let) 7,0 13,6 22,2 25,1 
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Tab. č. 5: Vzdělanostní struktura                
Porovnání SÚ % ČR % 
Obyvatelstvo 15leté a starší celkem 6479 100 8575198 100 

Bez vzdělání 6 0,01 37932 0,4 

Základní vč. neukončeného 1061 16,2 1975109 23 
Vyučení a střední odborné bez mat. 2601 40,1 3255400 37,9
Úplné střední s maturitou 1919 29,6 2134917 24,8
Vyšší odborné a nástavbové 268 4,1 296254 3,4 
Vysokoškolské 552 8,5 762459 8,9 

V tom 
 podle 
stupně  
vzdělání 

Nezjištěné vzdělání 72 1,1 113127 1,3 
 
( Zdroje dat : http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/553069?OpenDocument, 25.5.2009, čas 20.30 h 
http:/www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/tabx/CZ0000,,  30.3.2009, čas 22.50 ] 

 
 
Národnostní struktura 

Podle posledního sčítání obyvatel z roku 2001 se národnostní struktura ve městě 
Sezimovo Ústí skládá převážně z národnosti české. Při porovnání s údaji za ČR město 
nevykazuje výrazných odchylek. Druhé nejvyšší zastoupení moravské národnosti v ČR 
je dáno zahrnutím oblasti Moravy do celostátního sčítání. V Sezimově Ústí je na 2. 
místě zastoupena národnost slovenská. To lze rovněž, i když s menší určitostí, přičíst 
pohybu obyvatel do Sezimova Ústí i z oblasti Slovenska, tehdy společného státu. 
 
Tab. č. 6: Národnostní struktura 
Porovnání SÚ % ČR % 
Obyvatelstvo celkem 7495 100 10230060 100 

česká 7260 96,9 9249777 90,4 

moravská 10 0,1 380474 3,7 
slezská 0 0 10878 0,1 
slovenská 61 0,8 193190 1,8 
romská 3 0,04 11746 0,1 
polská 3 0,04 51968 0,5 
německá 2 0,02 39106 0,3 

Z toho 
národnost 

ukrajinská 13 0,1 22112 0,2 
 vietnamská 1 0,01 17462 0,1 
( Zdroje dat : http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/553069?OpenDocument  , 25.3.2009, čas 20.40 h 
http:/www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/tabx/CZ0000, 30.3.2009, čas 23.00  h  ) 
 

 
 
Obyvatelstvo podle náboženského vyznání 

Ve městě se nachází 2195 věřících lidí z celkového počtu 7495 obyvatel. Tabulka 
č. 7 ukazuje zastoupení věřících a nevěřících obyvatel a zastoupení jednotlivých církví 
v náboženském vyznání. V porovnání s údaji za ČR město nevykazuje výrazných 
odchylek. Drobnou odchylku ve vyšším zastoupení příslušníků Náboženské společnosti 
Svědků Jehovových ve městě lze přisuzovat Chrámu společenství Svědků Jehovových, 
situovaného ve městě. 
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Tab. č. 7: Náboženské vyznání 
Porovnání SÚ % ČR % 
Celkový počet obyvatel 7495 100 10230060 100 
Věřící celkem 2195 29,2 3288088 32 

Církev římskokatolická 1851 84,3 2740780 83,3

Církev českosl.husitská 78 3,5 99103 3 
Českobratrská církev evangel. 45 2 117212 3,5 
Pravoslavná církev 10 0,4 22968 0,7 

Z toho 
 

Nábož. společnost Svědk.Jehovovi 44 2 23162 0,7 
Bez vyznání 4543 60,6 6039991 59 
Nezjištěné vyznání 757 10,1 901981 8,8 
(Zdroje dat : http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/553069?OpenDocument , 25.3.2009, čas 20.50 h 
http:/www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/tabx/CZ0000, 30.3.2009, čas 23.20 h   ) 

 

 
III. Sociální a ekonomická charakteristika území 

 
 
Míra nezaměstnanosti   (v časové řadě) 

Jak je patrné z tabulky č. 8, průměrná míra nezaměstnanosti se v Sezimově Ústí 
zvýšila v roce 2008 téměř o 0,6  % oproti roku 2006 . 

K poslednímu únoru 2009 evidoval úřad práce celkem 3706 osob, což je o 322 
osob více než ke konci ledna. Nezaměstnanost na Táborsku se zvýšila téměř na 6,5 %.   
( Zdroje dat : Úřad práce v Táboře : Měsíční zpravodaj 2/2009, 25.3.2009 ) 
 
 
Tab. č. 8:  Průměrná míra nezaměstnanosti (MN) 

rok 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
MN okres 
Tábor /%/ 

 
6,1 

 
5,0 

 
5,3 

 
5,7 

 
5,7 

 
5,8 

 
5,9 

 
4,8 

 
4,2 

MN Sezim. Ústí 
/%/ 

 
4,60 

 
3,53 

 
4,43 

 
4,93 

 
4,79 

 
4,47 

 
3,75 

 
3,64 

 
4,20 

 
( Zdroje dat : Úřad práce v Táboře:  Ing. D. Kulvajtová, analytička ÚP, 30.3.2009, 
http:/portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/casove_rady, 31.3.2009, čas 10.00 h ) 

   
Zaměstnanost   

Největší problém získat práci měli v únoru 2009 mladí lidé ve věku 20 až 24 let, 
poté následuje skupina od 50-60 let. Marně shánějí zaměstnání prodavači, sekretářky, 
řidiči. 

Největší ekonomické podniky v obci (Kovosvit MAS a.s., Silon Planá nad Lužnicí 
a.s.) hromadně propouštějí  a nenabírají nové zaměstnance. Dopad těchto skutečností 
na míru nezaměstnanosti ve městě je patrný z tabulky č. 8 v údaji za rok 2008 ve 
srovnání s rokem 2007.  

Na Táborsku bylo ke konci února registrováno 307 absolventů a mladistvých. 
Přes 40 % nezaměstnaných  (1565 osob) zaujímají lidé s výučním listem, o polovinu 
méně (794 osob) lidé se základním vzděláním nebo praktickou školou. Zájemců o práci 
s maturitou je 664, vysokoškoláků 145 ( z toho 56 žen).    
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( Zdroje dat : Vacek, Daniel : Nezaměstnaných je stále více, práce chybí už i mladým lidem, Táborský deník – Moje 
Táborsko, 17.3. 2009,  1-2 ) 
 

 
Tab. č. 9: Obyvatelstvo podle ekonomické aktivity 

 
Obyvatelstvo celkem  7495 

Ekonomicky aktivní celkem  3734 

zaměstnaní  3556 

pracuj. důchodci  190 
z toho 

ženy na mat. dov.  63 
v tom 

nezaměstnaní  178 

Ekonomicky neaktivní celkem  3694 

nepracuj. důchodci  2097 
z toho 

žáci, studenti, učni  1002 

Osoby s nezjišt. ekonom. aktivitou  67  
 
 ( Zdroje dat : http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/553069?OpenDocument  , 25.3.2009, čas 21.00 h ) 

 
 

Tab. č. 10: Obyvatelstvo vyjíždějící do zaměstnání a škol  
 

Vyjíždějící do zaměstnání  3304 

v rám�i obce  983 

v rámci okresu  1882 

v rámci kraje  88 
z toho 

do jiného kraje  211 

vyjíždějící do zam. denně mimo obec  1867 

Žáci vyjíždějící denně mimo obec  306  
 ( Zdroje dat : http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/553069?OpenDocument  , 25.3.2009, čas 21.10 h )  
 

 
Sociální struktura – příjem, vzdělání, zaměstnání 
Z tabulky č. 11 je patrné, že celkový počet obyvatel ve městě je 7291, z toho 3745 je 
žen a 3546 mužů. 
 
Tab. č. 11: Sociální struktura 
 
Ženy 3745 Muži 3546 

Z toho: svobodné 1077 Z toho: svobodní 1331 
vdané 1762 ženatí 1758 

rozvedené   373 rozvedení   327 
ovdovělé   531 ovdovělí   111 

nezjištěno       2 nezjištěno     19 
( Zdroje dat : Rozhovor s N. Řezáčovou – matrikářkou města Sezimovo Ústí , 25.3.2009) 
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 Příjem 

Údaj o průměrné mzdě za Sezimovo Ústí se nám nepodařilo nalézt, proto 
v tabulce č. 12 uvádíme průměrné měsíční mzdy za okres Tábor z roku 2001. Tato 
mzda činila v roce 2001 … 13 018,- Kč. Tento údaj je za geografickou oblast nejvíce se 
blížící oblasti města Sezimovo Ústí. Jeho nedostatkem je však jeho neaktuálnost. 

Abychom mohli poskytnout aktuálnější data, zjistili jsme, že v současné době se 
průměrné mzdy za okres Tábor již nepočítají. Místo toho se statisticky vyjadřuje údaj o 
průměrné mzdě za jihočeský kraj. V něm průměrná hrubá měsíční mzda na fyzickou 
osobu dosáhla podle předběžných výsledků v roce 2008 … 20 389 Kč. V přepočtu na 
osoby plně zaměstnané představovala průměrná mzda 21 070 Kč.  

Dosažená mzda na fyzické osoby je v kraji o 3 153 Kč nižší než průměr České 
republiky a v pořadí krajů tak připadá na jižní Čechy až 10. místo.  
( Zdroje dat : http://www.czso.cz/xc/redakce.nsf/i/zaměstnanost_a mzdy_v_jihoceském_kraji_v _roce_2008, 5. 4. 
2009, čas 11.00 h) 

 
Tab. č. 12 - Zaměstnanci a mzdové prostředky: okres Tábor, 2001 

 
( Zdroje dat : http://www.czso.cz/csu/2002 edicniplan.nsf/p/3105 - 02?OpenDocument  , 30.3.2009, čas 23.30 
 

Evidenční počet zaměstnanců k 31.12. 
fyzických osob (FO) 

Ze sloupce  1 a 2 

 
Kromě toho 

počet 

Vedlejší pracovní 
poměr 

 
 

 
Pracoviště 

 
 

Celkem 

 
Z toho 
ženy 

Celkem ženy 

 
Ženy 
MD 

 
Osoby 

RD 

 
 
Průměrný 
evidenční 
počet  
zaměstnanců 
FO 

 
 
Průměrná 
měsíční 
mzda v 
/Kč/ 

Zemědělství, 
lesnictví, rybolov 

 
2227 

 
701 

 
18 

 
5 

 
2 

 
28 

 
2281 

 
11 769 

Průmysl  
celkem 

 
8590 

 
3740 

 
104 

 
55 

 
100 

 
201 

 
8628 

 
12 795 

 
Stavebnictví 

 
587 

 
68 

 
4 

 
2 

 
4 

 
3 

 
626 

 
13 070 

Obchod, opravy 
motor.vozidel a 
spotř.zbož. 

 
1035 

 
563 

 
11 

 
6 

 
20 

 
31 

 
1019 

 
14 160 

 
Pohostinství a 
ubytování 

 
34 

 
23 

 
0 

 
0 

 
1 

 
9 

 
34 

 
7 902 

Doprava, 
skladování, pošta, 
telekomunikace 

 
1252 

 
501 

 
25 

 
5 

 
13 

 
37 

 
1244 

 
13 529 

 
Peněžnictví a 
pojišťovnictví 
 

 
 

189 

 
 

145 

 
 
0 

 
 
0 

 
 

4 

 
 

17 

 
 

200 

 
 

20 863 

Nemovitosti, 
výzkum, vývoj, 
obch.služby 

 
538 

 
194 

 
13 

 
7 

 
1 

 
10 

 
542 

 
11 388 

Veř.správa, 
obrana, soc. 
pojištění 

 
998 

 
594 

 
11 

 
7 

 
7 

 
31 

 
1012 

 
14 833 

 
Školství 

 
1367 

 
1144 

 
72 

 
40 

 
10 

 
41 

 
1356 

 
11 681 

Zdravotnictví, 
veterinární  
soc.činnost 

 
616 

 
464 

 
15 

 
7 

 
9 

 
19 

 
613 

 
13 336 

Ostatní veřejné 
soc. a osobní 
služby 

 
502 

 
256 

 
13 

 
8 

 
0 

 
12 

 
477 

 
17 672 

Tábor  ∑ 17 935 8393 286 142 171 439 18 032 13 018 
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 Vzdělání 
Podle poslední dostupné statistiky je úroveň vzdělání v Sezimově Ústí průměrná. 

Největší počet obyvatel (2 601 osob) je vyučeno nebo dosáhlo středního vzdělání s 
maturitou. 
 

Tab. č. 13 - Obyvatelstvo podle stupně vzdělání  

Obyvatelstvo 1�leté a starší  6479

bez vzdělání  6

základní vč. neukončeného  1061

vyučení a stř. odborné bez mat.  2601

úplné střední s maturitou  1919

vyšší odborné a nástavbové  268

vysokoškolské  552

v tom  
podle  
stupně  
vzdělání 

nezjištěné vzdělání  7� 
Zdroje dat : http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/553069?OpenDocument  , 25.3.2009,  čas 21.20 h ) 

 
 
 Zaměstnání 
Jak je patrné z tabulky č. 14, v Sezimově Ústí je nejvíce obyvatel zaměstnáno 
v průmyslu. Důvodem je značný počet průmyslových podniků v okolí tohoto města. 
 

Tab. č. 14 - Obyvatelstvo podle zaměstnání  

Obyvatelstvo celkem  7495

Ekonomicky aktivní celkem  3734

zemědělství, lesnictví, rybolov  55

průmysl  1591

stavebnictví  299

obchod,opravy motor. vozidel  431

doprava, pošty a telekomunikace  143

veřejná správa, obrana, soc. zabez.  190

z toho 
podle 
odvětví 

školství, zdravot., veter. a soc. činn.  400 
 (Zdroje dat : http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/553069?OpenDocument  , 25.3.2009, čas 21.30 h ) 

 
 
 
Podniky v obci a přilehlém okolí 
 
Maso Planá, a.s. , Planá nad Lužnicí, zpracovatel masa  
(Zdroje dat : http://www.masoplana.cz/ , 25.3.2009, čas 21.40 h) 
 

Madeta , Planá nad Lužnicí, zpracovatel mléka 
(Zdroje dat : http://www.madeta.cz/ , 25.3.2009 čas 21. 45 h) 
 

Silon , Planá nad Lužnicí, výrobce umělých hmot 
(Zdroje dat : http://www.silon.eu/ , 25.3.2009, čas 21.50 h) 
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Kovosvit MAS, a.s. , Sezimovo Ústí, výrobce obráběcích strojů 
(Zdroje dat : http://www.kovosvit.cz/ , 25.3.2009, čas 21.55  h) 
 

SERVISPARK, a. s., servis výpočetní techniky 
(Zdroje dat : rozhovor se zaměstnancem  stavebního úřadu  Janem Novotným, 26.3.2009) 
 
 
 

Doprava 
Město Sezimovo Ústí vykazuje silnou propojenost s ostatními městy táborské 

aglomerace. 
 
 Železniční doprava  

Město Sezimovo Ústí protíná frekventovaná železniční trať č. 220, která je hlavní 
osou pro vlakové spojení na trase: Praha – Benešov u Prahy – Tábor – Veselí nad 
Lužnicí – České Budějovice – Horní Dvořiště /Summerau. 

Nenáročná dostupnost města Tábora po železnici činí 4 minuty (4 km). 
V současné době došlo k zintenzivnění spojů a zlepšení technických parametrů dráhy 
vybudováním IV. železničního koridoru – zdvoukolejnění trati. 

 
 Silniční doprava 

Souběžně s železniční tratí vede i mezinárodní silnice I třídy E 55 se dvěma 
jízdními pruhy. Tato mezinárodní silnice rovněž město protíná a představuje velmi 
důležitý spoj pro mezinárodní kamionovou, osobní automobilovou a autobusovou 
dopravu především mezi Prahou a Českými Budějovicemi.  

Tato trasa je v současné době silniční dopravou přetížena a proto se plánuje 
vybudování dálnice D3 přes Tábor do Českých Budějovic. Stavba dálnice je před 
vydáním stavebního povolení. 

 
 Autobusová doprava linková a městská 

Tuto přepravu zajišťuje společnost Comett Plus, s. r. o.  Poskytuje především 
přepravu pracujících do zaměstnání a žáků do škol. V Sezimově Ústí se nachází 7 
zastávek městské hromadné dopravy a 2 zastávky linkové dopravy. Linkovou dopravu 
poskytují kromě uvedeného dopravce i jiné dopravní společnosti. 

Ve městě došlo k rozšíření počtu spojů městské hromadné dopravy (autobus č. 
16) a počtu autobusových zastávek, proto obyvatelé využívají městskou hromadnou 
dopravu nejčastěji jako způsob přepravy do Tábora a Plané nad Lužnicí (frekvence 
spojů ve špičce je 6-10 min). Dostupnost okresního města je tímto způsobem dopravy 
cca 15-20 min. 

 
 Automobilová doprava 

Jak zvyšující se životní úroveň obyvatel zvyšuje spotřebu statků a služeb, narůstá 
především počet osobních automobilů. S nárůstem dopravy obecně vznikají problémy 
zejména s kvalitou ovzduší. Automobilová doprava představuje 2. nejvýznamnější zdroj 
znečištění ovzduší v ČR. Dalším problémem je nedostatek parkovacích míst 
v Sezimově Ústí. Z toho důvodu město vydláždilo mnoho travnatých pásů mezi 
chodníky a vozovkami v ulicích města, aby tak vznikly nové parkovací plochy. 
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 Cyklistika 
V Sezimově Ústí dochází ke stále většímu využívání jízdního kola jako 

dopravního prostředku. Poblíž Sezimova Ústí probíhá dálková cyklostezka z Prahy do 
Vídně, značená jako Greenways. Hlavním důvodem  nárůstu cyklistické dopravy bylo 
vybudování asfaltové stezky pro cyklisty podél Lužnice do Tábora, kterou využívají jak 
pěší, tak cyklisté a nová cyklotrasa vybudovaná v rámci rekonstrukce chodníků přímo 
v centru města, vyúsťující mimo zástavbu k turistickým cílům. 
 (Zdroje dat : http:// www.sezimovo-usti.cz , 26.3.2009, čas 10.10 h , rozhovor se zaměstnancem stavebního úřadu 
Janem Novotným,   26.3.2009, rozhovor s referentem dopravy Josefem Beránkem, 26.3.2009, Vácha, 2002, 30-32) 

 
Vzdálenost od významných měst 
Praha    95 km   (hlavní město) 
České Budějovice    60 km (krajské město) 
Tábor        4 km (okresní město) 
Plzeň               120 km 
Brno    166 km 
( Zdroje dat : http://www.mapy.cz,, 26 .3.2009, čas 10.15 h ) 
 
 
 

Bytová situace 
Převážná část obyvatel bydlí v rodinných domech, jak je patrné z tabulky č. 15.  
V současné době probíhá výstavba rodinných domů v Sezimově Ústí v oblasti 

zvané „Nechyba“. V prvních třech etapách se plánuje postavení 150 nových rodinných 
domů a územní plán zvažuje i výstavbu v dalších etapách. Pozemky se zde pohybují 
kolem 1 400,- Kč/m2.  

V posledních 12 letech proběhla výstavba městských bytů převážně v půdních 
vestavbách a zároveň  se postavily  3 městské zděné domy se 101 bytovými 
jednotkami. Byt bylo možné získat po uzavření nájemní smlouvy s městem Sezimovo 
Ústí a předplacením nájemného. 

Převažuje poptávka po bytech nad jejich nabídkou, neboť bytová komise stále 
registruje velký počet žadatelů. 

 
Tab. č. 15: Domovní fond  

Domy úhrnem  999

z toho domy obydlené  946

rodinné domy  750

bytové domy   185

soukromých osob  747

obce, státu  57
domy 
podle 
vlastnictví SBD  17

do 1919  28

1920-1945  168

1946-1980  605

z úhrnu 
obydlených 
domů  

domy 
postavené 

1981-2001  136 
 
 (Zdroje dat : http://www.czso.cz/sldb/sldb2001.nsf/obce/553069?OpenDocument 26.3.2009, čas 10.20 h,  
rozhovor s vedoucím stavebního úřadu  Janem Novotným, 26.3.2009 ) 
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Školství 

Z hlediska vzdělávacího a výchovného funguje ve městě dostatečný počet 
školských zařízení. Nacházejí se zde 3 mateřské školy a 3 základní školy, z nichž jedna 
provozuje pouze první stupeň. Základní umělecká škola ve městě nabízí kvalitní vyžití 
v rámci mimoškolních aktivit dětí.  

Střední školství je zastoupeno Centrem odborné přípravy se Středním odborným 
učilištěm a Střední odbornou školou. Škola spolupracuje s vysokoškolskými fakultami 
UK Praha, ČVUT, ČZU v Praze a nabízí nejen studijní obory s maturitou (obor 
strojírenství, elektrotechnika, ekonomika a podnikání), ale i VOŠ pro absolventy 
maturitních oborů, lyceí a gymnázií. COP Sezimovo Ústí je rovněž jedním ze středisek 
ČZU, provozně ekonomické fakulty , ve kterém probíhá bakalářské studium a navazující 
magisterské studium – obor Veřejná správa a regionální rozvoj. 
( Zdroje dat : http://sezimovo-usti.cz  ,  http://www.materskeskolky.cz/lipova / , http://www.1zs.sezimovousti.cz/ , 
http://www.zs2su.cz/ , http://www.volny.cz/zussu/, http://www.copsu.cz/, 26.3.2009,  čas 10.30 h, 
 Jankovec,Knotková,  2006, 209-230) 
 
 

Zdravotnictví  
V Sezimově Ústí II působí jedno zdravotní středisko (Zdravex) s lékárnou a 4 

praktickými lékaři: 1 dětský, 2 zubní lékaři s laboratoří a 1 gynekolog. Do střediska dále 
dojíždějí externí odborníci: oční lékař a alergolog. Zdravotní středisko je dostupné všem 
občanům města.  

V Sezimově Ústí I se nachází soukromá chirurgická ambulance, která je často 
využívaná obyvateli města a je pro ně snadno dostupná – nachází se na trase městské 
hromadné dopravy. 

V případě náročnějších zdravotnických výkonů a operací je obyvatelům 
k dispozici nemocnice s komplexními službami a potřebnou odborností a personálním 
zajištěním v Táboře. Její dostupnost je rovněž zajištěna v rámci městské hromadné 
dopravy nebo osobním automobilem. 
(Zdroje dat :  http://www.služby.cz/466453-zdravex-s-r-o , 26.3.2009, čas 10.35  h , 
Jankovec, Knotková, 2006,292-293) 
 

 
Sociální péče 

Ve městě se nachází jeden dům s pečovatelskou službou, který poskytuje 
zdravotní, ošetřovatelskou a sociální péči seniorům. Kapacita tohoto domu je 10 
bytových jednotek pro 10 lidí. 

Dále zde fungují v rámci města pečovatelky, které zajišťují rozvážení obědů a 
základní zdravotní péči seniorům. 

Dům s pečovatelskou službou v Plané nad Lužnicí a G-centrum v Táboře, jsou 
dalšími možnostmi pro poskytování zdravotní, ošetřovatelské, sociální péče a 
volnočasových aktivit, stravování a ubytování pro seniory. Zároveň slouží jako azylový 
dům pro matky s dětmi. Oba domy jsou dostupné v rámci městské hromadné dopravy. 

V Sezimově Ústí se v současné době plánuje výstavba domova důchodců  
s kapacitou 120 míst. Podmínka přijetí je trvalé bydliště ve městě Sezimovo Ústí. 
( Zdroje dat : http://www.sezimovo-usti.cz/ , http://www.gcentrum.cz/, 26.3.2009, čas 10.45 h  
rozhovor se zaměstnancem stavebního úřadu Janem Novotným, 26.3.2009) 
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Rekreace (zhodnocení rekreačního potenciálu obce a přilehlého regionu) 
 
 Přírodní předpoklady 

Z lokalizačních předpokladů pro rekreaci má v mikroregionu největší význam 
přírodní sféra. Rekreace se v tomto mírně teplém klimatu odehrává především v létě, 
poněvadž v zimě zde sněhová pokrývka nedosahuje velké výšky, nemá ani dlouhého 
trvání, navíc plochá pahorkatina nevytváří reliéf vhodný pro zimní sporty ani zimní 
turistiku. Zimních radovánek zde proto užívají v omezené míře pouze místní (běh na 
lyžích, bruslení na zamrzlých vodních plochách).  

Z vodních ploch není ani jeden chovný rybník vhodný pro koupání či pro vodní 
sporty, veřejné koupaliště u Kozského potoka je již delší dobu mimo provoz a chátrá, je 
vedeno pouze jako nádrž vody pro účely protipožární. Jediným vhodným místem ke 
koupání je řeka Lužnice nad jezem Soukeník, voda však bývá mnohdy značně špinavá. 
Lužnici tak využívají hlavně vodáci, pro vodní turistiku je tato řeka přímo stvořená. 

Místní lesy nejsou poškozené, a i když je tvoří hlavně jehličnaté monokultury, 
jsou rekreanty, ale i domácími obyvateli vyhledávané pro jejich klid a lesní plody. 
Lesnatost je největší kolem rybníků a Kozího hrádku, kudy vedou turistické cesty, 
z nichž nejznámější, červeně značená, je tzv. Husitská cesta, vedoucí právě ze 
Sezimova Ústí na Kozí hrádek, poblíž ní se nachází i přírodní památka Luna. Na 
jihovýchodní okraj katastru  navazuje i samotnými obyvateli ještě ne zcela objevený 
přírodní park Turovecký les. 
 
 Kulturní a historické předpoklady 

Nejvýznamnější architektonickou památkou na území katastru obce je národní 
kulturní památka Kozí hrádek. Jedná se o udržovanou zříceninu gotického hrádku na 
úzkém a nevysokém ostrohu při levém břehu Kozského potoka, 3 km SV od Sezimova 
Ústí, proslavená pobytem mistra Jana Husa v letech 1413-1414.  

Druhou nejvýznamnější, národněhistorickou památkou je areál Benešovy vily 
s hrobem prezidenta Dr.Edvarda Beneše a jeho ženy v Sezimově Ústí I. V rozsáhlém 
areálu se vedle lesa a parku nacházejí další dvě vily, pro svou izolovanost již méně 
známé (Fierlingerova a Strimplova). V závěti odkázal Dr. Beneš svou vilu táborskému 
muzeu, r. 1976 se areál dostal pod správu národního výboru v Sezimově Ústí, avšak až 
dodnes patří a slouží členům vlády České republiky k rekreaci. Areál s hrobkou je 
veřejnosti přístupný téměř po celý rok, exkurze do prostor vily je umožněna ve státní 
svátky a ve výročních dnech manželů Benešových (po dlouhá léta za dob 
komunistických vlád nepřístupná). 

Zřejmě nejvýznamnější historickou stavbou ve městě je empírový kostel na 
náměstí v Sezimově Ústí I. 

Novou atrakcí, kterou hodlá město podporovat, je blíže seznámit turisty, ale i 
místní obyvatele s unikátní Baťovou architekturou, současně i zdůraznit kontrasty mezi 
oběma částmi města. 
 
 Zhodnocení 

Sezimovo Ústí je pro rekreanty i turisty dopravně velmi dobře přístupné, 
s návazností na dopravní uzel ve městě Tábor. Město současně poskytuje dobré 
materiální zajištění pro cestovní ruch ( ubytovací, stravovací a doplňková zařízení ). 
 

Sezimovo Ústí má tedy dobré předpoklady pro rozvoj cestovního ruchu, bude 
však záležet zejména na kvalitě ubytovacích a pohostinských zařízení, aby přilákala 
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stále více turistů, neboť příjmy z cestovního ruchu představují vítané zvýšení tržeb i 
dalším podnikatelským subjektům.  
 ( Zdroje dat : http://www.sezimovo-usti.cz, 26.3.2009, čas 10.50 h, Vácha, 2002, 34-35,  
Jankovec, Knotková, 2006, 301 ) 
 
 
 

Občanská vybavenost  
Z kulturních a občanských vybavení se ve městě nacházejí dvě knihovny, každá 

v jedné části města, kino Spektrum a jedno letní kino. Chybí zde divadlo, ale mnoho 
představení probíhá v sále kina Spektrum, zejména hostující divadla a  hraná 
představení pro děti. K velmi navštěvovaným místům patří i místní hvězdárna Františka 
Pešty, která se nachází v parku Luna. Dále zde působí klub modelářů, kynologická 
organizace, pěvecký soubor Nokturno, svaz skautů a skautek: JUNÁK, šachový oddíl TJ 
Silon, Divadélko Múzika a mažoretky Sezimovo Ústí. 

V oblasti tělovýchovy a sportu zde působí fotbalový klub s areálem hřišť, 
házenkářské hřiště s nově postavenou krytou halou, tenisové kurty a sauna. 
V posledních 2 letech se vybudovala 3 dětská hřiště. 

Síť obchodů s potravinami je ve městě poměrně dostatečně zastoupená, ale 
specializované obchody zde zastoupeny nejsou skoro vůbec. Za tímto druhem zboží 
obyvatelé musí dojíždět do Tábora.  

Ze stravovacích zařízení zde funguje 1 hotel, 1 motel a v letních měsících 2 
chatové osady a vodácké koupaliště Soukeník. Ve městě  najdeme i značné množství 
pivnic a hostinců. 

Dále se v Sezimově Ústí nachází spořitelna, pojišťovny, pošta, státní a městská 
policie. V obou částech Sezimova Ústí je zaveden městský rozhlas, který pravidelně 
informuje občany o důležitých událostech ve městě a pravidelných kulturních akcích. 

Celkově lze říci, že je úroveň poskytovaných služeb ve městě vyhovující. 
 
Infrastruktura: 

Území města je zcela elektrifikováno, plynofikace byla provedena převážně 
v části Sezimova Ústí I. V Sezimově Ústí II je většina zástavby zásobována centrálním 
teplem (dodavatel AES Bohemia) a část rodinných domků je vytápěno uhlím. Vodovodní 
a kanalizační síť je více než 50 let stará a trpí opotřebením. Za pomoci strukturálních 
fondů se předpokládá její postupná modernizace. Město je napojeno na čistírnu 
odpadních vod, která je společná pro města Tábor, Sezimovo Ústí a Planou nad 
Lužnicí. 

V posledních letech město investovalo převážně do rozvoje telekomunikační sítě 
zavedením rozvodů kabelové televize a internetu. 
 ( Zdroje dat : http: www.sezimovo-usti.cz, 30.3.2009, , čas 23.40 h, Jankovec, Knotková, 2006, 243-289, Vácha, 2002, 
32-33, Rozhovor s vedoucím stavebního úřadu Janem Novotným,, 30.3.2009) 
 
Životní prostředí 

Sezimovo Ústí představuje důležitou průmyslovou zónu Jihočeského kraje a to 
hlavně díky chemickému závodu Silon a. s. a teplárně, který v minulosti představoval  
největší zdroj znečištění ovzduší popílkem. V posledních letech se stav ovzduší zlepšil a 
to díky vybudování účinného odlučovače a díky odsíření, které proběhlo v 90. letech. 
Podniky v průmyslové oblasti však jsou a budou produkovat znečištění v různých 
formách i nadále. Jsou však podchyceny v registrech příslušných orgánů, vykonávající 
státní správu v dotčených oblastech, které kontrolují soulad provozování těchto zdrojů 
s příslušnými limity a legislativními požadavky. 
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Velkým přínosem pro řeku Lužnici bylo vybudování čističky odpadních vod, která 
přispěla k lepší kvalitě vody, dříve znečištěné ze splachů z polí a výtoků z městských 
kanalizací. 
 Největším problémem města v oblasti životního prostředí je znečištění ovzduší 
provozovateli lokálních topenišť v rodinných domech především v Sezimově Ústí I. 
Ačkoliv je po celém území této části města rozveden zemní plyn, občané, disponující 
možností kombinovat zdroje vytápění (zemní plyn a pevná paliva), přecházejí s ohledem 
na nižší provozní náklady na uhlí. Důsledkem bývají v zimních měsících inverzní 
smogové situace. Dalším zdrojem znečištění ovzduší ve městě jsou dvě čerpací stanice 
a silnice E 55 probíhající městem a automobilová doprava obecně. 

Občané Sezimova Ústí se snaží napomoci k vylepšení současného stavu 
životního prostředí tím, že zacházejí racionálně s odpady a třídí je. Město neustále 
rozšířuje počet stanovišť s kontejnery na tříděný odpad, což napomáhá k menší zátěži 
skládek a dochází rovněž k šetrnějšímu využívání energetických zdrojů. V roce 2007 
město obsadilo 1. místo v krajské soutěži třídění odpadů. V roce 2008 se umístilo na 2. 
místě. 

V rámci zlepšování životního prostředí dochází v Sezimově Ústí od r .1999 
k postupnému ozeleňování parkových ploch. Jen v průběhu roku 2006 bylo ve městě 
vysázeno celkem 113 stromů a více než 500 keřů. 

Na území obce se nachází zvláště chráněné území – přírodní památka LUNA 
s výskytem teplomilné fauny a flóry, dále 2 památné stromy a oblast klidu Turovecký les. 
Řeka Lužnice je součástí evropské soustavy chráněných území NATURA 2000, je 
evropsky významnou lokalitou s výskytem chráněných druhů živočichů. 

Celkově je životní prostředí ve městě kvalitní. Město a jeho okolí je vyhledáváno 
pro svůj rekreační potenciál. 
( Zdroje dat : http: www.sezimovo-usti.cz, 30.3.2009, čas 23.50 h,  rozhovor s referentem  životního prostředí  Petrem 
Klímou , 30.3.2009) 

 
 
 

IV. Kulturní a historická charakteristika 
 
První doklad o existenci Ústí je z roku 1250. Původní osada u ústí Kozského 

potoka do Lužnice (odtud jméno Ústí) se poprvé písemně připomíná r. 1262 (de Auzt), 
kdy zde již stál klášter dominikánského řádu. Po roce 1268, byla osada povýšena na 
město a to hlavně díky tomu, že město bohatlo zejména ze zlatých rýžovišť a z těžby 
stříbrné rudy. Město dostalo přívlastek podle rodu Sezemů (rod, který vzešel z rodu 
Vítkovců). 

Město Sezimovo Ústí ve středověku proslulo jako centrum obchodníků a 
řemeslníků. Nacházel se zde vedle zmíněného kláštera i kostel s farou, panský palác a 
špitál pro chudé. Město se rozkládalo na břehu řeky Lužnice, kde v roce 1962 probíhal 
rozsáhlý archeologický průzkum. Nálezy, které přinesl jsou v současné době umístěné 
v táborském muzeu.  

Nejvíce informací bylo získáno o poslední etapě osídlení, která byla zahájena 
v druhé polovině 14.století a byla ukončena  jednorázově (požárem) 30. března 1420. 
Z tohoto sídelního (tzv. zánikového) se dochovaly kovářské výrobky, které díky 
topografickému zhodnocení umožnily podrobněji vystihnout i stavební podobu sídliště a 
mobiliář jednotlivých řemeslnických usedlostí. O místní provenienci části nalezených 
železných předmětů svědčí mj. i archeologicky zjištěné pozůstatky kovárny. 
( Zdroje dat :  Krajíc, 2003, 209 ). 
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Dějiny středověkého města také úzce souvisí s Kozím hrádkem, který se nachází 
asi tři kilometry východním směrem, na ostrovu nad údolím Kozského potoka. Kozí 
hrádek proslul v letech 1413-1414 jako sídlo soupenců Mistra Jana Husa, který zde 
pobýval, kázal a dokončil zde svá významná díla. 
 

 

( Zdroje dat : http: www.sezimovo-usti.cz, 30.3.2009, čas 24.00 h ) 

Po upálení mistra Jana Husa r.1415 Kozí hrádek zpustl a v roce 1438 byl zničen 
požárem. Rok 1452 je již uváděn Kozí hrad jako pustý.  

V r. 1886 došlo k odkrytí základů a to díky profesoru táborského gymnázia p. 
Augustu Sedláčkovi . V roce 1899 se iniciativy chopil učitel a archeolog Josef Švehla, 
který v podstatě Kozí hrádek vykopal a objevil zde řadu archeologických nálezů. 
Obnova Hrádku trvala celých 15 let a v roce r. 1962 byla   zřícenina Kozího hrádku 
vyhlášena národní kulturní památkou a v současné době patří nejnavštěvovanějším  
turistickým místům v Sezimově Ústí. 

Koncem roku 1420 bylo město obsazeno prohusitsky smýšlejícím obyvatelstvem. 
Staré Sezimovo Ústí bylo zapáleno a na místě zaniklé obce vznikl tzv. Starý Tábor. 

Osada byla obnovena r. 1827-1828, díky táborskému učiteli Antonínu Svatošovi. 
Nově založená ves Svatošov se vrátila k původnímu jménu Sezimovo Ústí. 

V roce 1835 zde vznikl empírový kostel Povýšení sv. Kříže. 
Město Sezimovo Ústí I je spojováno s ministrem zahraničních věcí a pozdějším 

prezidentem republiky dr. Edvardem Benešem, který byl malebnou krajinou v okolí 
města zaujat natolik, že zde nechal na soutoku Kozského potoka a řeky Lužnice 
v letech 1930-1931 postavit vilu v jihofrancouzském stylu, která je známá pod názvem 
Benešova vila. Ministr zahraničních věcí a  pozdější druhý prezident zde nalezl domov, 
konferoval se zahraničními státníky a promýšlel osudová rozhodnutí. 
 ( Zdroje dat :  Kolář, Drha,  2004, 7 ). 
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( Zdroje dat : http: www.sezimovo-usti.cz, 30.3.2009, čas 24.15 h ) 

V současné době je vila v majetku Úřadu vlády. 
Památník  je přístupný ve státní svátky a ve dnech výročí manželů Benešových a 

pro veřejnost jsou zpřístupněny dvě dobově zrekonstruované místnosti - pracovna dr. 
Beneše a jeho ložnice. 

Benešova vila je v současné době místem předávání cen vysokoškolské soutěže 
o Cenu Edvarda Beneše. 

Sezimovo Ústí 2 vzniklo na místě pozemků městského dvora (Velký Dvůr) a bylo 
to zejména zásluhou podnikatelských záměrů Tomáše Bati. Tento významný podnikatel 
se zde rozhodl  postavit velký strojírenský závod MAS (Moravské akciové strojírny) – 
v současné době Kovosvit, a. s. a rozhodl se zde také vybudovat pro své zaměstnance  
nové město. Se stavbou závodu bylo započato v roce 1939 a zároveň se začalo 
s budováním kulturního a obchodního domu (současný hotel MAS) a s výstavbou 
neméně známých „Baťovských domků.“ 

Město Sezimovo Ústí každoročně pořádá pietní akty k výročí úmrtí a narození 
prezidenta dr. Edvarda Beneše a k památníku padlých před kostelem Povýšení sv. 
Kříže. Každý rok se konají středověké slavnosti na Kozím hrádku „Středověk na Kozím 
hrádku.“ a Vzpomínka na Mistra Jana Husa.  Na městském úřadu Sezimovo Ústí se 
nachází  expozice s originálním filmovým programem, která  je věnována státnickému 
dílu a demokratickému odkazu druhého československého prezidenta a zároveň 
rodinnému životu manželů Edvarda a Hany Benešových ve vile v Sezimově Ústí.  

Město Sezimovo Ústí má bohatý kulturní a historický odkaz, který se díky 
starousedlíkům a pamětníkům  podařilo uchovat. 
( Zdroje dat : http: www.sezimovo-usti.cz, 30.3.2009, čas 24.40  h,  Vácha, 2002,3-4, Jankovec, Knotková, 2006, 167 ) 
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K A P I T O L A  II. – POLITICKÁ CHARAKTERISTIKA 
 
I. Spektrum politických stran a sdružení (členové, činnost, 

vztahy) 
                                        

V obci se nachází několik místních organizací politických stran a sdružení. Jedná 
se o: Volba pro Ústí, Město pro všechny, Česká strana sociálně demokratická - ČSSD, 
Sdružení nezávislých kandidátů – SNK – Sportovci 2006, Zelená pro město, Nezávislí –
Nové tváře, Občanská demokratická strana-ODS a Komunistická strana Čech a Moravy 
- KSČM. 

Vzhledem k tomu, že jde o poměrně malé město, politické strany a jednotlivá 
sdružení, nesvádí mezi sebou tak „urputný boj“ jak můžeme někdy sledovat na vrcholné 
politické scéně a snaží se spíše spolupracovat a vytvářet prostředí pro dobrý rozvoj 
města. 
 
Počet členské základny a krátká charakteristika jednotlivých stran a sdružení: 
 
Volba pro Ústí – 25 členů, sdružení prosazující zachování historických hodnot města a 
následnou participaci v oblasti kultury a cestovního ruchu. Současné zastoupení v ZM 2 
mandáty. 
 
Město pro všechny - 29 členů, sdružení preferující co možná největší zapojení  občanů 
do politického  a kulturního dění ve městě. Současné zastoupení v ZM 4 mandáty. 
 
Česká strana sociálně demokratická-ČSSD – 40 členů, strana zaměřená na sociální 
politiku, zaměstnanost a rozvoj bydlení. Současné zastoupení v ZM 3 mandáty. 
 
Sdružení nezávislých kandidátů-SNK–Sportovci 2006 - 22 členů, sdružení 
nezávislých kandidátů s programem prosazující rozvoj sportu ve městě s vytvořením co 
nejlepších podmínek pro něj a především snaha o zapojení občanů do jednotlivých 
sportovních klubů. Současné zastoupení v ZM 1 mandát. 
 
Zelená pro město – 24 členů, sdružení s programem zaměřením na ochranu životního 
prostření, tzv. „ Zelené město“. Současné zastoupení v ZM 3 mandáty. 
 
Nezávislí–Nové tváře – 24 členů, sdružení s inovativním postojem zabývajícím se 
grantovou politikou – využití získaných finančních prostředků pro rozvoj města. 
Současné zastoupení v ZM 2 mandáty. 
 
Občanská demokratická strana-ODS – 48 členů, strana podporující podnikatelské 
prostředí, rozvoj průmyslových zón a bydlení ve městě, reforma místní správy. 
Současné zastoupení v ZM 5 mandátů. 
 
Komunistická strana Čech a Moravy-KSČM – počet členů 120 členů, strana 
podporující rovnost občanů, zaměření na sociální politiku, udržení životních hodnot 
občanů především občanských a kulturních. Současné zastoupení v ZM 1 mandát. 
 
( Zdroje dat :  
- rozhovor s vedoucí sekretariátu starosty paní Jitkou Bláhovou, 31.3.2009,  
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- rozhovor s jednotlivými představiteli politických stan – ODS ing. Beneš, ČSSD p. Samec, KSČK p. Králík, Zelená pro město p. 
Klíma, Nezávislí-Nové tváře p. Vocílka, Sportovci 2006 ing. Vavruška ) 
 

II. Volby v obci     
 
     

 Výsledky hlasování – volby do zastupitelstev obcí 1998-2000 
Tabulky  č. 1  až   č. 3 

 
Tabulka č.1 : Volby do zastupitelstev obcí 1998-2000 - přehled 

Okrsky Počet  
volených 
členů 

zastupi- 
telstva 

Počet 
voleb- 
ních 

obvodů 
Počet Zpr. v % 

Zapsaní 
voliči 

Vydané
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné
hlasy 

21 1 8 8 100.00
6 316

3 711 58.76 3 694 71 723

 
Tabulka č.2 : Volby do zastupitelstev obcí 1998-2000 – výsledky a získané mandáty 

Hlasy 
Kandidátní listina 

abs. v % 
Počet 

kandidátů 
Počet 

mandátů 

1 Sdruž.nezáv.kand.-míst.celkem 3 804 5.30 21 1
2 Občanská demokratická strana 9 165 12.78 21 3
3 Česká strana národně sociální 704 0.98 7 0
4 Sdružení ČSSD, NK 6 559 9.14 21 2
5 Sdruž.nezáv.kand.-míst.celkem 36 810 51.32 21 11
6 Koalice KDU-ČSL, US 7 842 10.93 21 2
7 Komunistická str.Čech a Moravy 6 839 9.54 21 2

 
(Zdroje dat:: http://www.volby.cz/pls/kv1998/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=3107&xobec=553069, 31.3.2009, čas 18.30 h. ) 

 
 
Tabulka č.3 : Volby do zastupitelstev obcí 1998-2000 – jmenné seznamy zvolených zastupitelů 

Kandidát Hlasy 

Kandidátní 
listina 

Po
ř. 
čís
lo 

Příjmení, jméno Tituly
Vě
k 

Navrh
. 

strana

Polit. 
přísl. abs. v %

Po
řa
dí 

M
a
n
d
á
t

1 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

18 Vodička Jan  54 NK BEZPP 387 
10.1

7
1 * 

2 
Občanská demokratická 
strana 
 

9 Kos Vladimír  39 ODS ODS 680 7.41 1 * 

2 
Občanská demokratická 
strana 
 

5 Mrzena Jan ing.  36 ODS BEZPP 633 6.90 2 * 

2 
Občanská demokratická 
strana 
 

15 Ševčík František  53 ODS BEZPP 631 6.88 3 * 

4 
Sdružení ČSSD, NK 
 

1 Hrádek František  59 ČSSD ČSSD 583 8.88 1 * 

4 
Sdružení ČSSD, NK 
 

4 Peterka Jiří  48 ČSSD ČSSD 500 7.62 2 * 
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5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

1 Schneider Jaroslav  56 NK BEZPP 2 586 7.02 1 * 

5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

14 Zvěřinová Ludmila  56 NK BEZPP 2 097 5.69 2 * 

5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

4 Šesták Rudolf  52 NK BEZPP 2 042 5.54 3 * 

5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

6 Wofek Ivo 
MUDr
.  

41 NK BEZPP 1 991 5.40 4 * 

5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

3 Oplatek František 
Dr.ing
.  

55 NK BEZPP 1 972 5.35 5 * 

5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

2 Hojsáková Hana  50 NK BEZPP 1 813 4.92 6 * 

5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

5 Kropík Jan  56 NK BEZPP 1 765 4.79 7 * 

5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

7 Hanušová Helena ing.  43 NK BEZPP 1 822 4.94 8 * 

5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

8 Gause Marcel ing.  38 NK BEZPP 1 752 4.75 9 * 

5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

9 Vocílka František  39 NK BEZPP 1 691 4.59 10 * 

5 
Sdruž.nezáv.kand.-
míst.celkem 
 

10 Kučerová Lenka  30 NK BEZPP 1 516 4.11 11 * 

6 
Koalice KDU-ČSL, US 
 

1 Kadlčík Vojtěch RNDr. 51 
KDU-
ČSL 

KDU-
ČSL 

795 
10.1

3
1 * 

6 
Koalice KDU-ČSL, US 
 

2 Táborský Ladislav  55 
KDU-
ČSL 

KDU-
ČSL 

568 7.24 2 * 

7 
Komunistická str.Čech 
a Moravy 
 

6 Ryzka Jiří  47 
KSČ
M 

BEZPP 545 7.96 1 * 

7 
Komunistická str.Čech 
a Moravy 
 

4 Dvořák Miroslav  48 
KSČ
M 

BEZPP 525 7.67 2 * 

(Zdroje dat :http://www.volby.cz/pls/kv1998/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=23&xdz=2&xnumnuts=3107&xobec=553069&xstrana=0 
čas 18.51 h) 

Obsazení funkcí po ustanovujícím zasedání: 
Starosta – Jaroslav Schneider 
Místostarosta – Ladislav Táborský 
 
Rada Města: Dr. Ing. František Oplatek 
                      Ing. Marcel Gause 
                      Ing. Helena Hanušová 
                      RNDr. Vojtěch Kadlčík 
                      Miroslav Dvořák 
 ( Zdroje dat : rozhovor s vedoucí sekretariátu starosty paní Jitkou Bláhovou, 31.3.2009 ) 
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 Výsledky hlasování – volby do zastupitelstev obcí  01.11. - 02.11.2002 
Tabulky  č. 1  až   č. 4 

 
 
Tabulka č.1 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 01.11. - 02.11.2002 - přehled 

Okrsky Počet  
volených 
členů 

zastupi- 
telstva 

Počet 
voleb- 
ních 

obvodů 
Počet Zpr. v % 

Zapsaní 
voliči 

Vydané
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné
hlasy 

21 1 8 8 100.00
6 258

3 346 53.47 3 345 65 500

 
 
 
Tabulka č.2 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 01.11. - 02.11.2002 – výsledky a získané mandáty 

Hlasy 

Kandidátní listina 
abs. v % 

Počet
kandi
dátů 

Přepočten
ý 

základ 
dle počtu
kandidát

ů 

Přepočtené 
% 

plat. hlasů 

Počet
mand

átů 

Podíly 
hlasů 

1 Unie svobody-Demokratická unie 4 334 6.62 21 65 500.00 6.61 1 X 
2 Česká str.sociálně demokrat. 10 027 15.31 21 65 500.00 15.30 3 X 
3 Občanská demokratická strana 11 907 18.18 21 65 500.00 18.17 4 X 
4 SNK - Nové tváře 11 292 17.24 21 65 500.00 17.23 4 X 
5 Komunistická str.Čech a Moravy 8 748 13.36 21 65 500.00 13.35 3 X 

6 
Město pro všechny-SNKaKDU-
ČSL 

19 192 29.30 21 65 500.00 29.30 6 X 

 
(Zdroje dat : http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=3107&xobec=553069, 31.3.2009, čas 19.11 h )      
 
 

 
Tabulka č.3 : Přehled o volební účasti v jednotlivých volebních okrscích města 

Okrsek 
Zapsaní 

voliči 
Vydané 
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

1  961 502 52.24 502  
2  778 447 57.46 447  
3  729 378 51.85 378  
4  896 503 56.14 503  
5  1 215 583 47.98 582  
6  505 277 54.85 277  
7  512 296 57.81 296  
8  662 360 54.38 360  
Celkem 6 258 3 346 53.47 3 345 

 
 
(Zdroje dat :http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv5111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=7&xnumnuts=3107&xobec=553069, 31.3.2009, čas 19.20 h )   
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Tabulka č.4 : Jmenné seznamy zvolených zastupitelů 
Kandidát Hlasy Kandidátní 

listina 
Poř. 
číslo Příjmení, jméno Tituly

Vě
k 

Navrh. 
strana 

Polit. 
přísl. abs. v % 

Poř
adí 

Ma
ndá

t 

3 
Občanská demokratická 
strana 
 

2 Beneš Bedřich Ing.  46 ODS ODS 703 5.90 4 * 

4 
SNK - Nové tváře 
 

5 Beneš František Ing.  39 NK BEZPP 695 6.15 3 * 

5 
Komunistická str.Čech a 
Moravy 
 

5 Doležal František  51 KSČM BEZPP 529 6.04 3 * 

2 
Česká str.sociálně 
demokrat. 
 

7 Dostál Ladislav  45 ČSSD BEZPP 675 6.73 3 * 

4 
SNK - Nové tváře 
 

2 Doucha Stanislav  30 NK BEZPP 693 6.13 4 * 

5 
Komunistická str.Čech a 
Moravy 
 

12 Dvořák Miroslav  52 KSČM BEZPP 573 6.55 2 * 

6 
Město pro všechny-
SNKaKDU-ČSL 
 

2 Gause Marcel Ing.  42 SNK ED BEZPP 1 163 6.05 3 * 

2 
Česká str.sociálně 
demokrat. 
 

1 Hrádek František  63 ČSSD ČSSD 778 7.75 2 * 

6 
Město pro všechny-
SNKaKDU-ČSL 
 

1 Kadlčík Vojtěch RNDr. 55 KDU-ČSL KDU-ČSL 1 428 7.44 1 * 

3 
Občanská demokratická 
strana 
 

6 Kos Vladimír  43 ODS ODS 778 6.53 2 * 

5 
Komunistická str.Čech a 
Moravy 
 

1 Králík Josef  54 KSČM KSČM 864 9.87 1 * 

6 
Město pro všechny-
SNKaKDU-ČSL 
 

3 Kučerová Lenka  34 SNK ED BEZPP 805 4.19 6 * 

2 
Česká str.sociálně 
demokrat. 
 

2 Peterka Jiří  52 ČSSD BEZPP 796 7.93 1 * 

3 
Občanská demokratická 
strana 
 

5 Stryhal Vít  40 ODS BEZPP 707 5.93 3 * 

6 
Město pro všechny-
SNKaKDU-ČSL 
 

7 Svatková Ludmila  39 SNK ED BEZPP 1 211 6.30 2 * 

6 
Město pro všechny-
SNKaKDU-ČSL 
 

4 Táborský Ladislav  59 KDU-ČSL KDU-ČSL 1 024 5.33 5 * 

3 
Občanská demokratická 
strana 
 

8 Vlček Milan  60 ODS BEZPP 890 7.47 1 * 

1 
Unie svobody-
Demokratická unie 
 

3 Voběrková Jarmila 
MUDr
.  

35 US-DEU BEZPP 473 10.91 1 * 

4 
SNK - Nové tváře 
 

1 Vocílka Miroslav  41 NK BEZPP 790 6.99 1 * 

4 
SNK - Nové tváře 
 

3 Vosátka Jiří Ing.  39 NK BEZPP 731 6.47 2 * 

6 
Město pro všechny-
SNKaKDU-ČSL 
 

6 Wofek Ivo 
MUDr
.  

45 SNK ED BEZPP 1 141 5.94 4 * 

(Zdroje dat:http://www.volby.cz/pls/kv2002/kv21111?xjazyk=CZ&xid=1&xv=21&xdz=2&xnumnuts=3107&xobec=553069&xstrana=0, 
31.3.2009, čas 19.52 h) 
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Obsazení funkcí po ustanovujícím zasedání: 
Starosta: Jiří Peterka 
Místostarosta: Miroslav Vocílka 
 
Rada města: MUDr. Jarmila Voběrková 
                     František Hrádek 
                     Ing. Bedřich Beneš 
                     Vladimír Kos 
                     Ing. Jiří Vosátka 
 
( Zdroje dat : rozhovor s vedoucí sekretariátu starosty paní Jitkou Bláhovou, 31.3.2009 ) 

 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 Výsledky hlasování – volby do zastupitelstev obcí  20.10.- 21.10.2006 
Tabulky  č. 1  až   č. 10 
 

 
 
       Tabulka č.1 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 20.10.- 21.10. 2006 - přehled 

Okrsky Počet  
volených 
členů 

zastupi- 
telstva 

Počet
voleb-
ních 

obvodů 
Počet Zpr. v % 

Zapsaní
voliči 

Vydané
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné
hlasy 

21 1 8 8 100.00 6 111 3 142 51.42 3 140 61 887

 
 
 
 
Tabulka č.2 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 20.10.- 21.10. 2006 – výsledky a získané mandáty 

Hlasy 

Kandidátní listina 
abs. v % 

Počet 
kandidátů

Přepočtený
základ 

dle počtu
kandidátů 

Přepočtené % 
plat. hlasů 

Počet 
mandátů

Podíly 
hlasů 

1 Volba pro Ústí 1256 2.03 21 61 887.00 2.02 0  

2 Město pro všechny 11588 18.72 21 61 887.00 18.72 5  

3 Česká str. sociál.demokrat. 9130 14.75 21 61 887.00 14.75 3  

4 SNK – Sportovci 2006 4098 6.62 21 61 887.00 6.62 1  

5 Zelená pro město 9040 14.61 21 61 887.00 14.60 3  

6 Nezávislí – Nové tváře 6217 10.05 21 61 887.00 10.04 2  

7 Občanská demokratická str. 13684 22.11 21 61 887.00 22.11 5  

8 Komunist. str. Čech a Morav 6874 11.11 21 61 887.00 11.10 2  

 
 

(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/kv2006/kv1111?xjazyk=CZ&xid=1&xdz=2&xnumnuts=3107&xobec=553069, 31.3.2009, čas 20.30 h ) 
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Přehled kandidátních listin 
 
Kandidátní listina: Volba pro Ústí  
Platné hlasy celkem: 1 256  
Hranice pro změnu pořadí kandidáta: 64.9  
 
      Tabulka č.3 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 20.10.- 21.10. 2006 

Kandidát Počet hlasů Por. 
číslo Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

Pořadí 

1 Pěknice Přemysl Ing.  188 14.96 
2 Smítková Alžběta Bc.  92 7.32 
3 Kolář Jaroslav  65 5.17 
4 Dvořák Jaroslav  65 5.17 
5 Hejný František  78 6.21 
6 Suchánek Jan  50 3.98 
7 Šedivá Eva Mgr.  64 5.09 
8 Prošková Ivana Ing.  73 5.81 
9 Šedivá Kateřina Dis. 48 3.82 

10 Vrkočová Zdeňka  23 1.83 
11 Hejná Zuzana  40 3.18 
12 Prošek Zdeněk  32 2.54 
13 Suchánek Martin  46 3.66 
14 Kašpar František  100 7.96 
15 Martonka Michal  45 3.58 
16 Devera Petr  46 3.66 
17 Bárta Martin  88 7.00 
18 Vyčichlo Leoš  26 2.07 
19 Ludvík Karel  45 3.58 
20 Sedláčková Marie  19 1.51 
21 Havlíčková Božena  23 1.83 

 
 
Kandidátní listina: Město pro všechny  
Platné hlasy celkem: 11 588  
Hranice pro změnu pořadí kandidáta: 606.1  
 
Tabulka č.4 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 20.10.- 21.10. 2006 

Kandidát Počet hlasů Por. 
číslo Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

Pořadí Mandát 

1 Kadlčík Vojtěch RNDr.  987 8.51 1 * 
2 Svatková Ludmila  893 7.70 2 * 
3 Peroutka Petr Mgr.  677 5.84 4 * 
4 Hojsáková Hana Mgr.  636 5.48 5 * 
5 Podolský Petr  492 4.24 2  
6 Parkan Zdeněk Ing.  623 5.37 1  
7 Wofek Ivo MUDr.  711 6.13 3 * 
8 Kučerová Lenka  570 4.91 3  
9 Műller František Ing.  474 4.09 4  

10 Trávníčková Libuše Mgr.  525 4.53 5  
11 Pražmová Jana  497 4.28 6  
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12 Petrák Miloslav Mgr.  492 4.24 7  
13 Bažantová Věra  458 3.95 8  
14 Holub Jiří  468 4.03 9  
15 Behenská Věra  445 3.84 10  
16 Štefanová Marie  450 3.88 11  
17 Hanušová Helena Ing.  550 4.74 12  
18 Franková Ivana  378 3.26 13  
19 Lázničková Anna  431 3.71 14  
20 Němec Karel  443 3.82 15  
21 Zyka Luděk  388 3.34 16  

 
 
Kandidátní listina: Česká str.sociálně demokrat.  
Platné hlasy celkem: 9 130  
Hranice pro změnu pořadí kandidáta: 477.4  
 
Tabulka č.5 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 20.10..- 21.10. 2006 

Kandidát Počet hlasů Por. 
číslo Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

Pořadí Mandát 

1 Samec Pavel  801 8.77 1 * 
2 Dostál Ladislav  636 6.96 2 * 
3 Kupsa Zdeněk Ing.  577 6.31 3 * 
4 Kolibík Jozef  559 6.12 1  
5 Průša František  440 4.81 2  
6 Kylar Jarmil  477 5.22 3  
7 Krákorová Adriena  477 5.22 4  
8 Kříž Jaroslav  424 4.64 5  
9 Kadlec Karel  397 4.34 6  

10 Friedl Vladimír  400 4.38 7  
11 Šetelík Jan  400 4.38 8  
12 Krákora Jaroslav MUDr.  470 5.14 9  
13 Feik Vlastislav  458 5.01 10  
14 Nedvěd Jiří  366 4.00 11  
15 Pavličko Stanislav  407 4.45 12  
16 Štiller Ladislav  346 3.78 13  
17 Novotný František  331 3.62 14  
18 Korbel Antonín  316 3.46 15  
19 Friedlová Lenka  296 3.24 16  
20 Benedik Jaroslav  283 3.09 17  
21 Pospíšil Josef  269 2.94 18  

 
 
Kandidátní listina: SNK - Sportovci 2006  
Platné hlasy celkem: 4 098  
Hranice pro změnu pořadí kandidáta: 214.5  
 
Tabulka č.6 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 20.10..- 21.10. 2006 

Kandidát Počet hlasů Por. 
číslo Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

Pořadí Mandát 

1 Mrzena Jan Ing.  408 9.95 1  
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2 Pekárek Libor  271 6.61 3  
3 Krumr Ludvík  202 4.92 5  
4 Samec Radek Ing.  385 9.39 2  
5 Jareš Roman  172 4.19 6  
6 Škarda Václav  195 4.75 7  
7 Dostál Ladislav  169 4.12 8  
8 Brož Miroslav  253 6.17 4  
9 Hrádek Luboš  196 4.78 9  

10 Hladký Karel  134 3.26 10  
11 Šebek Ladislav  135 3.29 11  
12 Šimák Jiří  143 3.48 12  
13 Vesecký Pavel  156 3.80 13  
14 Mácha Jiří  114 2.78 14  
15 Vavruška Jiří Ing.  547 13.34 1 * 
16 Kolář Jiří  126 3.07 15  
17 Tománek Oldřich  104 2.53 16  
18 Pajgerth Jan  101 2.46 17  
19 Sebera Petr  96 2.34 18  
20 Staněk Libor  99 2.41 19  
21 Mašek Zbyněk  92 2.24 20  

 
 
Kandidátní listina: Zelená pro město  
Platné hlasy celkem: 9 040  
Hranice pro změnu pořadí kandidáta: 473.0  
 
Tabulka č.7 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 20.10..- 21.10. 2006 

Kandidát Počet hlasů Por. 
číslo Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

Pořadí Mandát 

1 Klíma Martin  753 8.32 1 * 
2 Raška Jiří Mgr.  558 6.17 3 * 
3 Radošová Monika  433 4.78 1  
4 Doležal Martin Mgr. Ing.  646 7.14 2 * 
5 Svobodová Jiřina Bc.  454 5.02 2  
6 Ryzka Jiří  392 4.33 3  
7 Svatková Petra  447 4.94 4  
8 Vondráková Ludmila  419 4.63 5  
9 Šálená Markéta Mgr.  428 4.73 6  

10 Dvořák Ivan Ing.  470 5.19 7  
11 Pekárková Zdeňka  412 4.55 8  
12 Černý Pavel  366 4.04 9  
13 Tichá Petruška  447 4.94 10  
14 Donnerová Milena MUDr.  374 4.13 11  
15 Průša Miroslav Mgr.  352 3.89 12  
16 Kottová Milena  465 5.14 13  
17 Hemerka Miroslav Ing.  328 3.62 14  
18 Čechová Ladislava  283 3.13 15  
19 Hrbková Zdeňka  325 3.59 16  
20 Soldát Zdeněk  366 4.04 17  
21 Novotný Jaroslav  322 3.56 18  



 

Strana 30 z 45 

Kandidátní listina: NEZÁVISLÍ - NOVÉ TVÁŘE  
Platné hlasy celkem: 6 217  
Hranice pro změnu pořadí kandidáta: 325.6  
 
Tabulka č.8 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 20.10..- 21.10. 2006 

Kandidát Počet hlasů Por. 
číslo Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

Pořadí Mandát 

1 Vocílka Miroslav  652 10.48 1 * 
2 Beneš František Ing.  429 6.90 2 * 
3 Škarda Milan  352 5.66 3  
4 Trnka Miloš  267 4.29 5  
5 Vlček Václav  358 5.75 2  
6 Aganjová Ema Ing.  319 5.13 6  
7 Vosátka Jiří Ing.  362 5.82 1  
8 Brabec Jiří  339 5.45 4  
9 Štovík Miloslav  257 4.13 7  

10 Vlčková Dagmar  266 4.27 8  
11 Válek Jiří  286 4.60 9  
12 Zemanová Marcela Mgr.  262 4.21 10  
13 Štenc Martin  259 4.16 11  
14 Němeček Vlastimil  256 4.11 12  
15 Pavličko Roman  287 4.61 13  
16 Homola Petr  219 3.52 14  
17 Frýdecký Milan  209 3.36 15  
18 Klímová Petra  207 3.32 16  
19 Špaček Dalibor  245 3.94 17  
20 Hemer Radek  194 3.12 18  
21 Svatoň Jiří  192 3.08 19  

 
 
Kandidátní listina: Občanská demokratická strana  
Platné hlasy celkem: 13 684  
Hranice pro změnu pořadí kandidáta: 716.1  
 
Tabulka č.9 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 20.10..- 21.10. 2006 

Kandidát Počet hlasů Por. 
číslo Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

Pořadí Mandát 

1 Beneš Bedřich Ing.  840 6.13 1 * 
2 Kos Vladimír  839 6.13 2 * 
3 Voráček Tomáš  693 5.06 2  
4 Svatoňová Olga Mgr.  757 5.53 4 * 
5 Jinda Pavel  692 5.05 3  
6 Čáp Josef Ing.  751 5.48 5 * 
7 Vlček Milan  717 5.23 1  
8 Stryhal Vít  765 5.59 3 * 
9 Dolének Petr  642 4.69 4  

10 Skalický Milan  637 4.65 5  
11 Staněk Milan  633 4.62 6  
12 Kosová Lenka  669 4.88 7  
13 Fuňka Miroslav  604 4.41 8  
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14 Svatoň Jan  642 4.69 9  
15 Trnková Alena  609 4.45 10  
16 Hrušková Dana Mgr.  599 4.37 11  
17 Veselá Adéla Mgr.  566 4.13 12  
18 Bilík Miroslav  566 4.13 13  
19 Svoboda Josef  498 3.63 14  
20 Fischerová Marie  501 3.66 15  
21 Voráček Ladislav  464 3.39 16  

 
 
Kandidátní listina: Komunistická str.Čech a Moravy  
Platné hlasy celkem: 6 874  
Hranice pro změnu pořadí kandidáta: 359.7  
 
Tabulka č.10 : Volby do zastupitelstev obcí konané dne 20.10..- 21.10. 2006 

Kandidát Počet hlasů Por. 
číslo Příjmení, jméno Tituly abs. v % 

Pořadí Mandát 

1 Králík Josef  694 10.09 1 * 
2 Bělohlav Petr  319 4.64 2  
3 Ryzka Jiří  432 6.28 2 * 
4 Haisl Karel  330 4.80 3  
5 Ryzka Jan  347 5.04 4  
6 Klement Jindřich  298 4.33 5  
7 Černá Karla  362 5.26 1  
8 Rejlek Antonín  303 4.40 6  
9 Nekovářová Jana  339 4.93 7  

10 Kubů Josef RSDr.  315 4.58 8  
11 Šlesinger Jaroslav  281 4.08 9  
12 Pelikánová Růžena  291 4.23 10  
13 Čančura Jan  312 4.53 11  
14 Liška Antonín Ing.  320 4.65 12  
15 Podzimek Zdeněk  268 3.89 13  
16 Mádl Jiří  267 3.88 14  
17 Novotný Jaroslav  253 3.68 15  
18 Krejčí Jaroslav  255 3.70 16  
19 Hychta Jiří  249 3.62 17  
20 Doležal František  293 4.26 18  
21 Dvořák Miroslav  346 5.03 19  

 
(Zdroje dat: http:// www.volby.cz/, 31.03.2009, čas 21.44 h) 

 
Obsazení funkcí po ustanovujícím zasedání: 
 
Starosta      Ing. Bedřich Beneš  ODS (ODS) 
Místostarosta  Pavel Samec             ČSSD (ČSSD) 
Místostarosta  Miroslav Vocílka  Nezávislí – Nové tváře (BEZPP) 
 
zastupitelstvo  Ing. František Beneš Nové tváře (BEZPP) 
    Mgr. Ing. Martin Doležal Zelená pro město (BEZPP) 
    Ladislav Dostál  ČSSD (ČSSD) 
    Mgr. Hana Hojsáková Město pro všechny (BEZPP) 
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    RNDr. Vojtěch Kadlčík Město pro všechny (KDU-ČSL) 
    Martin Klíma   Zelená pro město (SZ) 
    Josef Králík   KSČM (KSČM) 
    Ing. Zdeněk Kupsa  ČSSD (BEZPP) 
    Mgr. Petr Peroutka  Město pro všechny (KDU-ČSL) 
    Mgr. Jiří Raška  Zelená pro město (BEZPP) 
    Jiří Ryzka   KSČM (BEZPP) 
    Vít Stryhal   ODS (BEZPP) 
    Ludmila Svatková  Město pro všechny (BEZPP) 
    Mgr. Olga Svatoňová ODS (ODS) 
    Ing. Jiří Vavruška  SNK – Sportovci 2006 (BEZPP)  
    Milan Vlček   ODS (BEZPP) 
    Tomáš Voráček  ODS (ODS) 
    MUDr. Ivo Wofek  Město pro všechny (BEZPP) 
Rada města 
    Ing. Bedřich Beneš  starosta 
    Pavel Samec   místostarosta 
    Miroslav Vocílka  místostarosta 
    Vít Stryhal 
    Mgr. Olga Svatoňová 
    Ing. Jiří Vavruška 
    Ladislav Dostál 
 
( Zdroje dat http://www.sezimovo-usti.cz/_zastupitelstvo/zastupitelstvo.phpe  , 31.3.2009 čas 22.14 h) 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Volby do zastupitelstev krajů konané dne  12.11.2000  
Tabulky  č. 1  až   č. 3 

 
 
Tabulka č.1 : Volby do zastupitelstev krajů konané dne 12.11.2000 - přehled 

Okrsky 

celk. zpr. v % 
Voliči 
v sezn. 

Vydané
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
plat. 
hlasů 

8  8  100.00  6 276 2 728 43.47 2 728  2 701  99.01 
 
 
Tabulka č.2: Volby do zastupitelstev krajů konané dne 12.11.2000 - výsledky 

Platné 
hlasy 

Platné 
hlasy 

K
ód 

Název strany 
celk. v %

Předn
. 

hlasy

K
ód

Název strany 
celk. v %

Předn
. 

hlasy

3  Občanská demokratická strana  588 21.76  33 Komunistická str.Čech a Moravy  401 14.84  
6  Sdružení nezávislých kandidátů  928 34.35  34 K.Čes.str.nár.soc. a NEZÁVISLÍ  46 1.70  
8  Strana venkova  4 0.14  35 Vlastenecká republikán.strana  6 0.22  
12 Čtyřkoalice  401 14.84  38 K.Pravý blok-Klub angaž.nestr.  4 0.14  

24 
REPUBLIKÁNI MIROSLAVA 
SLÁDKA  

19 0.70  39 Česká str.sociálně demokrat.  267 9.88  

32 Strana zelených  15 0.55  41 Strana za životní jistoty  22 0.81  

 
(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/kz2000/kz311?xjazyk=CZ&xdatum=20001112&xkraj=2&xobec=553069, 1.4.2009, čas 18.24 h) 
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Tabulka č.3: Přehled o účasti v jednotlivých volebních okrscích města 

Okrsek 
Voliči 
v sezn. 

Vydané 
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
plat. 
hlasů 

1  962  381 39.60 381 375  98.43 
2  789  369 46.77 369 364  98.64 
3  715  331 46.29 331 327  98.79 
4  950  411 43.26 411 408  99.27 
5  1 212  483 39.85 483 478  98.96 
6  503  234 46.52 234 233  99.57 
7  515  257 49.90 257 256  99.61 
8  630  262 41.59 262 260  99.24 
Celkem 6 276 2 728 43.47 2 728 2 701 99.01

 
(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/kz2000/kz411?xjazyk=CZ&xdatum=20001112&xobec=553069, 1.4.2009, čas 18.35 h) 
 
 
Tabulka č.4: Přehled zisků mandátů 

Kandidující strana 
Počet 

mandátů
v % 

3 ODS Občanská demokratická strana 16 29.09
12 4KOALICE Čtyřkoalice 13 23.64
33 KSČM Komunistická strana Čech a Moravy 12 21.82
39 ČSSD Česká strana sociálně demokratická 8 14.55
6 SNK Sdružení nezávislých kandidátů 6 10.91

(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/kz2000/kz531?xjazyk=CZ&xdatum=20001112&xkraj=2 , 1.4.2009, čas 18.40 h) 
 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Volby do zastupitelstev krajů konané dne  5. - 6.11.2004  
Tabulky  č. 1  až   č. 4 

 
 
Tabulka č.1: Volby do zastupitelstev krajů konané dne 5. – 6..11.2004 - přehled 

Okrsky 

celk. zpr. v % 
Voliči 
v sezn. 

Vydané
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
plat. 
hlasů 

8  8  100.00  6 191 2 197 35.49 2 184  2 090  95.70 

 
Tabulka č.2: Volby do zastupitelstev krajů konané dne 5. – 6..11.2004 - výsledky 

Platné 
hlasy 

Platné 
hlasy 

K
ód 

Název strany 
celk. v %

Předn
. 

hlasy

K
ód

Název strany 
celk. v %

Předn
. 

hlasy

8  Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid.  159 7.60  33 Koruna Česká (monarch.strana)  5 0.23  
12 Zelení a otevřená společnost  89 4.25  34 Pravý Blok  6 0.28  
14 Unie svobody-Demokratická unie  26 1.24  36 Česká str.sociálně demokrat.  315 15.07  
15 Republikáni Miroslava Sládka  3 0.14  39 Evropští demokraté  84 4.01  
19 NEZÁVISLÍ  20 0.95  41 SNK sdružení nezávislých  63 3.01  
26 Občanská demokratická strana  966 46.22  42 Strana za životní jistoty  16 0.76  
27 Volba pro město  0 0.00  54 Komunistická str.Čech a Moravy  338 16.17  
 
(Zdroje dat : http://www.volby.cz/pls/kz2004/kz311?xjazyk=CZ&xdatum=20041105&xkraj=2&xobec=553069, 1.4.2009, čas 18.41) 



 

Strana 34 z 45 

 

Tabulka č.3: Přehled o volební účasti v jednotlivých volebních okrscích města 

Okrsek 
Voliči 
v sezn. 

Vydané 
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
plat. 
hlasů 

1  954  332 34.80 331 314  94.86 
2  770  296 38.44 292 271  92.81 
3  715  234 32.73 231 219  94.81 
4  872  315 36.12 314 300  95.54 
5  1 174  347 29.56 346 337  97.40 
6  517  218 42.17 217 212  97.70 
7  504  218 43.25 216 209  96.76 
8  685  237 34.60 237 228  96.20 
Celkem 6 191 2 197 35.49 2 184 2 090 95.70

(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/kz2004/kz411?xjazyk=CZ&xdatum=20041105&xobec=553069, 1.4.2009, čas 18.49 h) 
 

Tabulka č.4: Přehled zisků mandátů 

Kandidující strana 
Počet 

mandátů 
v % 

26 ODS Občanská demokratická strana 27 49.09
54 KSČM Komunistická strana Čech a Moravy 12 21.82
36 ČSSD Česká strana sociálně demokratická 7 12.73

8 
KDU-
ČSL 

Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 6 10.91

41 SNK SNK sdružení nezávislých 3 5.45
(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/kz2004/kz531?xjazyk=CZ&xdatum=20041105&xkraj=2, 1.4.2009, čas 18.56) 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Volby do zastupitelstev krajů konané dne  17.- 18.10.2008  
Tabulky  č. 1  až   č. 4 

 
Tabulka č.1 : Volby do zast. krajů konané dne 17.10.- 18.10. 2008 - přehled 

Okrsky 

celkem zpr. v % 

Voliči 
v 

seznamu 

Vydané
obálky 

Volební
účast 
v % 

Odevzdané
obálky 

Platné
hlasy 

% 
platných 

hlasů 
8  8  100.00  6 124  2 791  45.57  2 789  2 768  99.25  
 

Tabulka č.2 : Přehled o volební účasti v jednotlivých volebních okrscích města 

Okrsek 
Voliči 

v 
seznamu 

Vydané 
obálky 

Volební 
účast 
v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
platných 

hlasů 
1  925  414  44.76  413  407  98.55  
2  729  352  48.29  352  350  99.43  
3  692  296  42.77  296  292  98.65  
4  839  403  48.03  403  401  99.50  
5  1 211  507  41.87  506  503  99.41  
6  510  234  45.88  234  232  99.15  
7  489  270  55.21  270  270  100.00  
8  729  315  43.21  315  313  99.37  
Celkem 6 124 2 791 45.57 2 789 2 768 99.25 
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Tabulka č.3 : Volby do zast. krajů konané dne 17.10.- 18.10. 2008 – získané hlasy kandidátů 

Strana 
Platné 
hlasy 

číslo název celkem v % 

Předn. 
hlasy 

1  Komunistická str.Čech a Moravy  360  13.00   
3  SNK Evropští demokraté  111  4.01   
12  Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid.  98  3.54   
18  Strana zelených  134  4.84   
19  Moravané  0  0.00   
21  Dohoda pro změnu  7  0.25   
25  Doktoři (za uzdravení společ.)  34  1.22   
33  Sdruž.pro rep.-Republ.str.Čsl.  3  0.10   
37  SDŽ-Strana důstojného života  19  0.68   
42  Volte Pr.Blok-www.cibulka.net  36  1.30   
47  Občanská demokratická strana  904  32.65   
48  Česká str.sociálně demokrat.  1 029  37.17   
53  Děln.str.-zrušení popl.ve zdr.  33  1.19   
     

 
 
Tabulka č.4 : Volby do zast. krajů konané dne 17.10.- 18.10. 2008 – přehled zisků mandátů 

Kandidující strana 

číslo název 

Počet
mandát

ů 
v % 

48 Česká strana sociálně demokratická 22 40.00 
47 Občanská demokratická strana 19 34.55 
1 Komunistická strana Čech a Moravy 10 18.18 
12 Křesťanská a demokratická unie - Československá strana lidová 4 7.27 
Celkem 55 100.00
 
 
 ( Zdroje dat : http://www.volby.cz/pls/kz2008/kz311?xjazyk=CZ&xdatum=20081017&xkraj=2&xobec=553069), 1.4.2009, čas 19.24 h) 
 
( Zdroje dat: : http://www.volby.cz/pls/kz2008/kz411?xjazyk=CZ&xdatum=20081017&xobec=553069, 1.4.2009, čas 19.29 h) 
 
(Zdroje dat : http://www.volby.cz/pls/kz2008/kz531?xjazyk=CZ&xdatum=20081017&xkraj=2, 1.4.2009, čas 19.33 h) 
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 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
konané ve dnech 19. - 20.6.1998  

Tabulky  č. 1  až   č. 3 
 

 
 
Tabulka č.1 : Přehled 

Okrsky 

celk. zpr. v % 
Voliči 
v sezn. 

Vydané 
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% plat. 
hlasů 

8 8 100.00 6 363 5 078 79.81 5 060 5 024 99.29

 
 
 
 
Tabulka č.2 : Volební výsledky kandidujících stran 

Platné hlasy Platné hlasy 
Volební strana 

celk. v % 
Volební strana 

celk. v % 
01 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid. 333 6.63 09 Komunistická str.Čech a Moravy 462 9.20
02 Nezávislí 35 0.70 10 Sdruž.pro rep.-Republ.str.Čsl. 99 1.97
04 Demokratická unie 70 1.39 11 Unie svobody 613 12.20
05 Občanská demokratická strana 1 759 35.01 12 Důchodci za životní jistoty 118 2.35
06 Občanská koalice-Politic.klub 12 0.24 13 Česká strana národně sociální 22 0.44
07 Česká str.sociálně demokrat. 1 448 28.82 18 Strana zelených 53 1.05

 
(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/ps1998/u53112?xkraj=33&xokres=8&xobec=553069, 1.4.2009, čas 20.04 h) 

 
Tabulka č.3 : Přehled o volební účasti v jednotlivých volebních okrscích města 

Okrsky 
Okrsek 

celk. nezpr. zpr. 
Voliči 
v sezn. 

Vydané
obálky 

Vol. 
účast
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% plat. 
hlasů 

0001 1 0 1 964 774 80.29 774 764 98.71
0002 1 0 1 833 671 80.55 665 664 99.85
0003 1 0 1 730 594 81.37 594 594 100.00
0004 1 0 1 989 784 79.27 784 776 98.98
0005 1 0 1 1 167 874 74.89 870 859 98.74
0006 1 0 1 529 435 82.23 427 423 99.06
0007 1 0 1 514 447 86.96 447 447 100.00
0008 1 0 1 637 499 78.34 499 497 99.60
Celkem 8 0 8 6 363 5 078 79.81 5 060 5 024 99.29

 
(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/ps1998/u52111?xkraj=33&xokres=08&xobec=553069, 1.4.2009, čas 20.12 h.) 
 

Na základě těchto voleb byl do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
určen počet krajských mandátů  a to 14.  
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 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
konané ve dnech 14. - 15.6.2002  

Tabulky  č. 1  až   č. 3 

 
Tabulka č.1 : Přehled 

Okrsky 

celk. zpr. v % 
Voliči 
v sezn. 

Vydané 
obálky 

Voleb. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
plat. 
hlasů 

8 8 100.00 6 222 4 024 64.67 4 024 4 013 99.73
 
Tabulka č.2 : Volební výsledky kandidujících stran 

Kandidující strana 

Plat
né

hlas
y 

% 
plat.
hlasů

Kandidující strana 

Plat
né

hlas
y 

% 
plat.
hlasů

1 Národně demokratická strana 0 0.00 15 Strana zdravého rozumu 1 0.02
2 Demokratická liga 6 0.14 16 Str.venkova-spoj.občan.síly 11 0.27

3 Česká str.sociálně demokrat. 
1 

294
32.24 19 Česká pravice 0 0.00

5 
Občanská demokratická 
aliance 

30 0.74 20 Republikáni 2 0.04

6 Volba pro budoucnost 3 0.07 21 Sdružení nezávislých 201 5.00

7 Humanistická aliance 7 0.17 22
Občanská demokratická 
strana 

1 
204

30.00

8 Akce za zruš.Senátu a proti t. 24 0.59 23
Komunistická str.Čech a 
Moravy 

535 13.33

9 Naděje 8 0.19 25 Koalice KDU-ČSL, US-DEU 442 11.01
11 Republikáni Miroslava Sládka 17 0.42 26 Strana za životní jistoty 23 0.57
12 Cesta změny 15 0.37 27 Pravý Blok 41 1.02
13 Česká strana národně sociální 58 1.44 28 Strana zelených 91 2.26

 
(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/ps2002/ps451?xjazyk=CZ&xkraj=3&xokres=3107&xobec=553069, 1.4.2009, čas 21.09 h) 
 

 
Tabulka č.3 : Přehled o volební účasti v jednotlivých volebních okrscích města 

Okrsek 
Zapsaní 

voliči 
Vydané 
obálky 

Voleb. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% plat. 
hlasů 

1 957 616 64.37 616 613 99.51
2 764 494 64.66 494 494 100.00
3 721 471 65.33 471 469 99.58
4 898 602 67.04 602 602 100.00
5 1 201 704 58.62 704 702 99.72
6 516 342 66.28 342 340 99.42
7 506 367 72.53 367 367 100.00
8 659 428 64.95 428 426 99.53

Celkem 6 222 4 024 64.67 4 024 4 013 99.73

 
(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/ps2002/ps5111?xjazyk=CZ&xkraj=3&xokres=3107&xobec=553069, 1.4.2009, čas 21.24 h) 
 
 

Na základě těchto voleb byl do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
určen počet krajských mandátů  a to 12.  
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Česká str.sociálně demokrat.  4 mandáty  
Občanská demokratická strana  4 mandáty 
Komunistická str.Čech a Moravy  2 mandáty 
Koalice KDU-ČSL, US-DEU  2 mandáty 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 Volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
konané ve dnech 2.3 - 3.6.2006  

Tabulky  č. 1  až   č. 3 
 
Tabulka č.1 : Přehled  

Okrsky 

celk. zpr. v % 
Voliči 
v sezn. 

Vydané
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
plat. 
hlasů 

8  8  100.00  6 047 4 323 71.49 4 323  4 302  99.51 
 
 
Tabulka č.2 : Volební výsledky kandidujících stran 

Platné 
hlasy 

Platné 
hlasy 

Kó
d 

Název strany 
celk. v %

Předn
. 

hlasy

Kó
d

Název strany 
celk. v %

Předn
. 

hlasy

1  Strana zdravého rozumu  17 0.39  15 4 VIZE-www.4vize.cz  7 0.16  
3  Balbínova poetická strana  2 0.04  17 Moravané  2 0.04  
5  Právo a Spravedlnost  7 0.16  18 Strana zelených  276 6.41  
6  NEZÁVISLÍ  41 0.95  20 Komunistická str.Čech a Moravy  453 10.52  
8  Koruna Česká (monarch.strana)  11 0.25  21 Koalice pro Českou republiku  3 0.06  
9  Občanská demokratická strana  1 673 38.88  22 Národní strana  2 0.04  
10  Česká str.soc. demokrat.  1 421 33.03  24 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid.  236 5.48  

11  SNK Evropští demokraté  87 2.02  25 
NEZ.DEMOKRATÉ(předs.V.Žele
zný)  

22 0.51  

12  
Unie svobody-Demokratická 
unie  

16 0.37  26 STRANA ROVNOST ŠANCÍ  8 0.18  

14  Pravý Blok  18 0.41       

 
( Zdroje dat : http://www.volby.cz/pls/ps2006/ps311?xjazyk=CZ&xkraj=3&xobec=553069, 1.4.2009, čas 22.14 h) 
 

       Tabulka č. 3 : Přehled o volební účasti v jednotlivých volebních okrscích města 

Okrsek 
Voliči 
v sezn. 

Vydané
obálky 

Vol. 
účast 
v % 

Odevzd. 
obálky 

Platné 
hlasy 

% 
plat. 
hlasů 

1  917 667 72.74 667 664 99.55 
2  729 516 70.78 516 512 99.22 
3  685 471 68.76 471 471 100.00 
4  818 616 75.31 616 616 100.00 
5  1 195 801 67.03 801 798 99.63 
6  532 396 74.44 396 393 99.24 
7  488 386 79.10 386 379 98.19 
8  683 470 68.81 470 469 99.79 
Celkem 6 047 4 323 71.49 4 323 4 302 99.51
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(Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/ps2006/ps411?xjazyk=CZ&xobec=553069, 1.4.2009, čas 22.20 h) 

Na základě těchto voleb byl do Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky 
určen počet krajských mandátů  a to 13.  
 

Občanská demokratická strana  6 mandáty 
Česká str.sociálně demokrat.  4 mandáty  
Strana Zelených    0 mandátů  
Komunistická str.Čech a Moravy  2 mandáty 
Koalice KDU-ČSL, US-DEU  1 mandáty 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 Volby do Senátu Parlamentu České republiky 
konané ve dnech 5.11 - 6.11.2004  

Tabulky  č. 1  až   č. 3 
 
Tabulka č.1 : Volby do Senátu Parlamentu ČR konané ve dnech 5.11 - 6.11.2004  - přehled 

Okrsky 
 

počet zprac. v % 
Voliči 

v seznamu 
Vydané
obálky

Volební 
účast v % 

Odevzdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

% platných
hlasů 

1. kolo 8 8 100.00 6 191 2 146 34.66 2 123 2 011 94.72 

2. kolo 8 8 100.00 6 198 1 525 24.60 1 525 1 524 99.93 
 
 
Tabulka č.2 : Volební výsledky jednotlivých kandidátů   

Kandidát Počty hlasů % hlasů 
číslo příjmení, jméno, tituly 

Volební
strana 

Navrhující
strana 

Politická 
příslušnost 1. kolo 2. kolo 1. kolo 2. kolo

+1 Kázecký Stanislav Ing. CSc. ČSSD ČSSD BEZPP 294 441 14.61 28.93 

2 Parkanová Vlasta JUDr. 
KDU-
ČSL 

KDU-ČSL KDU-ČSL 351 X 17.45 X 

4 Nadberežný Ivan Mgr. KSČM KSČM KSČM 280 X 13.92 X 
*5 Eybert Pavel Mgr. ODS ODS ODS 1 086 1 083 54.00 71.06 

+) postupující kandidát  
*) zvolený kandidát  
 
( Zdroje dat: http://www.volby.cz/pls/senat/se2111?xjazyk=CZ&xdatum=20041105&xobvod=13&xobec=553069, 1.4.2009, čas 22.36 h) 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

 Volby do Evropského parlamentu konané dne 11.- 12. června 2004  
Tabulky  č. 1  až   č. 4 

 
                    Tabulka č.1 : Přehled o volební účasti v jednotlivých volebních okrscích města 

Okrsek 
Počet 
voličů 

Vydané 
obálky 

Účast 
v % 

Odev- 
zdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

celkem 
1  960 299 31.15 299 298  
2  781 272 34.83 271 271  
3  711 262 36.85 262 260  
4  870 315 36.21 314 313  
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5  1 180 369 31.27 369 364  
6  515 185 35.92 185 185  
7  498 215 43.17 215 213  
8  682 241 35.34 241 236  
Celkem 6 197 2 158 34.82 2 156 2 140 

 
( Zdroje dat http://www.volby.cz/pls/ep2004/ep1211?xjazyk=CZ&xobec=553069, 1.4.2009, čas 22.54 h) 

 
Tabulka č.2 : Přehled o volební účasti 

Okrsky 

celk. zpr. v % 
Počet 
voličů 

Vydané 
obálky 

Účast 
v % 

Odev- 
zdané 
obálky 

Platné 
hlasy 

celkem 
8  8  100.00  6 197 2 158 34.82 2 156  2 140 

 
 
Tabulka č.3 : Volební výsledky kandidujících stran 

Platné hlasy Platné hlasyK
ód 

Název strany 
celk. v %

Předn
. 

hlasy

K
ód

Název strany 
celk. v %

Před
n.

hlasy
1  SNK sdruž.nez. a Evropští dem.  217 10.14  17 Strana práce  1 0.04  
2  Koruna Česká (monarch.strana)  3 0.14  18 Balbínova poetická strana  7 0.32  
3  Helax-Ostrava se baví  2 0.09  19 Za zájmy Moravy ve sjedn.Evr.  4 0.18  
4  Česká str.sociálně demokrat.  208 9.71  20 Křesť.demokr.unie-Čs.str.lid.  115 5.37  
5  Národní koalice  4 0.18  21 Pravý Blok  30 1.40  
6  Občanská demokratická strana  882 41.21  22 Strana zdravého rozumu  1 0.04  
7  Str.pro otevřenou společnost  5 0.23  23 Unie liberálních demokratů  40 1.86  
8  Strana demokrat.socialismu  0 0.00  24 Komunistická str.Čech a Moravy  386 18.03  
9  Strana zelených  51 2.38  25 Str.venkova-spoj.občan.síly  11 0.51  
10 Humanistická aliance  2 0.09  26 Strana za životní jistoty  3 0.14  
11 Konzervativní strana  1 0.04  28 Nezávislá iniciativa (NEI)  11 0.51  
12 "Sdružení nestraníků"  9 0.42  29 SVOBODNÍ  2 0.09  
13 Strana občanů republiky České  1 0.04  30 "V.Kožený-Občan.feder.demokr." 2 0.09  
14 Masarykova demokratická strana  5 0.23  31 Republikáni Miroslava Sládka  6 0.28  
15 Všeobecná občanská strana  0 0.00  32 NEZÁVISLÍ  131 6.12  
16 Dělnická strana  0 0.00       
 
(Zdroje dat : http://www.volby.cz/pls/ep2004/ep1311?xjazyk=CZ&xobec=553069, 1.4.2009, čas 23.12 h) 

 
 
 
Tabulka č.4 : Přehled zisků mandátů 

Kandidující strana 
celke

m 
v % 

6 ODS Občanská demokratická strana 9 37.50
24 KSČM Komunistická strana Čech a Moravy 6 25.00
1 SNK-ED SNK sdružení nezávislých a Evropští demokraté 3 12.50

20 KDU-ČSL 
Křesťanská a demokratická unie - Československá 
strana lidová 

2 8.33

4 ČSSD Česká strana sociálně demokratická 2 8.33
32 NEZ NEZÁVISLÍ 2 8.33

 
(Zdroje dat :http://www.volby.cz/pls/ep2004/ep144?xjazyk=CZ 15.4.2009, čas 17.12 h) 
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III.  Občanská sdružení, spolky a kluby                             
 

Ve městě Sezimovo Ústí působí mnoho spolků a sportovních klubů, proto je zde 
uveden pouze jejich výčet a hlavní zájmová činnost: 
 

 Svaz modelářů České republiky Letecko modelářský klub Sezimovo Ústí  

 Pěvecký sbor Nokturno ( Nokturňáček, Koťata, Akcent) 

 Mažoretky Sezimovo Ústí 

 Loutkoherecký soubor 

 Divadélko Múzika (studentské ochotnické divadlo - poezie, pohádky) 

 Klub Maminek 

 Šachový oddíl Spartak MAS Sezimovo Ústí (dospělí i mládež) 

 Šachový oddíl TJ Silon Sezimovo Ústí 

 Český zahrádkářský svaz  

 JUNÁK - svaz skautů a skautek  

 oddíl Jakari - (tč. pouze dospělí členové, nepravidelné akce)  

 oddíl Bílý Měsíc (všechny věkové kategorie - od 6 let, pravidelné schůzky v 
sobotu, jedno a vícedenní výpravy, cyklovýpravy, vodácké akce apod., letní 
tábory  

 oddíl Sojčí Pírka (všechny věkové kategorie - od 5 let, pravidelné schůzky v 
pátek, jedno a vícedenní výpravy, letní tábory) 

 SK Spartak MAS Sezimovo Ústí-kopaná – atletika – ČASPV – rekreační sport  

 HC Sezimovo Ústí - hokej  

 HC MULTI DEKOR Sezimovo Ústí - rekreační sport, lední hokej  

 TJ Spartak MAS Sezimovo Ústí, Na Házené 696, 391 02 Sezimovo Ústí – kompletní 
sportovní činnost 

 Sokol Sezimovo Ústí - sportovní činnost - fotbalové soutěže, tenisové kurty  

 TJ SILON Sezimovo Ústí  - okresní soutěže – oddíl kuželek, šachů, juda, karate  

 TJ SILON Sezimovo Ústí – judo 

 Tenisový klub MAS Sezimovo Ústí - závodní a rekreační hra tenisu  
 

 Dobrovolní hasiči – „SDH“  
 
(Zdroje dat http://www.sezimovo-usti.cz/_kultura/spolky.php2.4.2009) 

Všechny výše uvedené spolky se aktivně podílení na kulturním, sportovním a 
společenském životě ve městě a v rámci grantové politiky města využívají  dotační 
podpory, čímž se nepřímo zapojují do politického života. 
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IV.  Činnost obce v dobrovolných svazcích                          
 

Město figuruje ve  svazku s názvem Sdružení měst a obcí Táborsko – SMOT. Toto 
sdružení se snaží v co největší míře získávat finanční prostředky z různých dotačních 
titulů jak na krajské a statní, tak na evropské úrovni. 

Dále je město Sezimovo ústí zapojeno do svazku Mikroregion Táborsko – 
prostřednictvím tohoto svazku město získalo dotaci ze strukturálních fondů na 
intenzifikaci sběru tříděných odpadů v podobě 5 nových stanovišť kontejnerů na tříděný 
odpad. 

Výše uvedená sdružení a svazky jsou velkým přínosem pro město z ohledem na 
možnost získávání finančních prostředků, ze kterých se realizuje rozvoj území a 
podporuje se kulturní a společenský život ve městě. 

Dále je město Sezimovo ústí ode dne 12. září 1998 členem Společenství měst s 
husitskou minulostí a tradicí.  

Společenství sdružuje 14 českých a německých měst. 
Bärnau www.baernau.de  
Bernau www.bernau.de  
Borovany www.borovany-cb.cz  
Český Brod www.cesbrod.cz  
Furth im Wald www.drachenstich.de  
Konstanz www.konstanz.de  
Naumburg www.naumburg.de  
Neunburg vorm Wald www.neunburg.de  
Písek www.mestopisek.cz  
Sedlčany www.sedlcany.cz  
Sezimovo Ústí www.sezimovo-usti.cz  
Slaný www.meuslany.cz  
Tábor www.tabor.cz  
Tachov www.tachov-mesto.cz  
 

(Zdroje dat http://www.sezimovo-usti.cz/_kultura/spolky.php2.4.2009) 

Dále město Sezimovo ústí udržuje partnerství s obcí 
THIERACHERN ve Švýcarsku. 
Toto partnerství trvá již od listopadu roku 1992 a 
každoročně dochází k výměnným pobytům žáků 
základních škol i seniorů. 
 
   
 

 

 

 

http://www.sezimovo-usti.cz/_turista/spoluprace.php 
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Závěr 

Tato komunitní studie podává výstižné shrnutí dostupných údajů o městě 
Sezimově Ústí podle stanoveného obsahového rámce. První část prostřednictvím 
geografické, demografické, sociálněekonomické a kulturněhistorické analýzy popisuje 
město.  Druhá část mapuje politickou situaci v obci a shrnuje volební místní výsledky, 
účast a podíl obyvatel na místní správě.  

Město Sezimovo Ústí je město se 7300 obyvateli. Stará část města existovala 
jako poddanské prosperující město již ve středověku v době kázání Mistra Jana Husa 
na nedalekém Kozím hrádku a její význam tehdy nebyl zanedbatelný.  Vlivem 
vojenskostrategických potřeb husitů bylo srovnáno se zemí. Z popela vstalo v r. 1821. O 
100 let později se město zalíbilo Dr. E. Benešovi a vybudoval zde své letní sídlo. K první 
části se začala budovat část druhá. Ta byla založena v roce 1939 na podnět podnikatele 
Tomáše Bati, jehož záměrem bylo vybudovat prosperující centrum průmyslu, obchodu, 
kultury, služeb a sociální péče.  

Výhled kvalitního bydlení, možnost být zaměstnán v prosperujícím strojírenském 
podniku s na svou dobu neobvyklým sociálním ohledem na zaměstnance s sebou 
přinesl významný stavební boom. Do nového města se začalo soustředit velké množství 
obyvatel.  

To významně ovlivnilo demografickou charakteristiku vývoje počtu obyvatel a je 
příčinou dnešních výrazných odchylek ve věkové struktuře v porovnání 
s celorepublikovým průměrem - o 1/3 méně mladých lidí a o 80% více seniorů. Dalším 
důsledkem založení strojírensky zaměřeného města je pozitivní ovlivnění ve 
vzdělanostní struktuře, spočívající v nižším zastoupení obyvatelstva bez vzdělání a 
naopak vyšším zastoupení obyvatelstva s vyučením, úplným středním vzděláním 
s maturitou a vyšším odborném a nástavbovém vzdělání. Množství obyvatel Sezimova 
Ústí, zaměstnaných ve velkém strojírenském podniku a okolních průmyslových 
podnicích rovněž bylo postiženo současnou finanční a hospodářskou krizí, což se 
odráží i v hodnotách ukazatele průměrné míry nezaměstnanosti ve městě.  

 
Město je výhodně geograficky situováno, nemá významných problémů v oblasti 

dopravní obslužnosti, dostupnosti významných center, dostupnosti školství, 
zdravotnictví, sociální péče. Disponuje dostatečným rekreačním potenciálem okolí a 
kvalitním životním prostředím. Z hlediska kulturního a občanského vybavení lze situaci 
hodnotit jako uspokojivou, nikoliv však výbornou. Chybí zde divadlo a specializované 
obchody. 

 
Sezimovo Ústí má bohatou historii. Je spjato s významnými politickými 

osobnostmi a to se jmény Mistra Jana Husa a Edvarda Beneše, druhého prezidenta 
Československé republiky, k němuž se město hrdě hlásí. Jeho vila a hrob jsou hojně 
navštěvovány jak veřejností, tak vysokými vládními činiteli. 

 
 
Politická scéna a názorová a ideologická pluralita je v zastupitelstvu města 

zastoupena 8 politickými stranami a 21 zastupiteli.  
Vzhledem k tomu, že jde o poměrně malé město, politické strany a jednotlivá 

sdružení nesvádí mezi sebou většinou takové mnohdy urputné boje, které můžeme 
sledovat na nejvyšší politické scéně, a snaží se spíše spolupracovat a vytvářet prostředí 
pro zdárný rozvoj města. 
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Z výsledků voleb do zastupitelstva obce je patrný prvotní voličský trend 
preference Nezávislých kandidátů (1998), v dalších volbách Sdružení nezávislých 
kandidátů a KDU-ČSL (2002), které však i přes své jednoznačné prvenství ve volbách 
nezískalo postavení v žádných významných orgánech vedení města a muselo zaujmout 
opoziční pozici. Ve volbách v roce 2006 se republiková vlna preference velkých stran 
projevila do voleb komunálních, kde zvítězila ODS.  

Volby do zastupitelstva kraje byly doménou nejprve Sdružení nezávislých 
kandidátů (2000), později ve dvojích volbách jednoznačně ODS (2000 a 2004) a 
v posledních volbách ČSSD (2008). 

Ve volbách do PS Parlamentu ČR zvítězila ODS (1998), později s mírným 
náskokem ČSSD (2002), a v posledních volbách opět ODS (2006).  

Senátní volby vyhrává od založení Senátu stále stejný kandidát ODS. 
Ve volbách do Evropského parlamentu voliči Sezimova Ústí preferovali 

poměrně jednoznačně kandidáty ODS. 
 

 
Pro voliče Sezimova Ústí je nejdůležitější odevzdat svůj hlas ve volbách do jednotlivých 
zastupitelských sborů v tomto pořadí  (dle průměrné volební účasti):  
 

1. Poslanecká sněmovna PČR    (72%) 
2. Zastupitelstvo obce     (54%) 
3. Zastupitelstvo kraje     (41%) 
4. Zastupitelstvo Evropského parlamentu  (34%) 
5. Senát PČR      (30%).  
 
 
 
 
Město Sezimovo Ústí je mladé a poměrně malé město. Možná právě proto však 

skýtá mnoho krásného a zajímavého, snoubí se zde bohatá historie s moderní 
přítomností a městský život s krásnou okolní přírodou.  

 

Věříme, že se čtenář dozví mnoho zajímavých informací ze všech oblastí 
společenského života, s nimiž tato studie pracuje. 
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